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„Také si vždy před Vánoci slibujete, jak zklidníte tempo 
a najdete si čas na své rodiny, přátele i sami na sebe? Tak 
ať se vám to podaří!“
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Vážení čtenáři, 
 
právě otevíráte poslední letošní číslo 
Zpravodaje města Uherské Hradiště.  

Máme za sebou listopadové oslavy 
30. výročí sametové revoluce, před 
sebou �niš závěru roku, ale i příjemné 
zastavení v podobě adventu a Vánoc. 

Také si vždycky slibujete, jak zklidníte 
své tempo a najdete si čas na své rodiny 
či přátele i sami na sebe? Tak ať se vám 
to podaří! Přitom někdy stačí opravdu 
málo, vypnout mobil, internet a zařídit 
život barevnější nejen sobě, ale také své 
rodině.  

V tomto čísle Zpravodaje se dočtete 
například o zajímavém projektu na 
podporu sportování našich nejmenších. 
Těch se na ledě, v tělocvičnách či na 
trávníku ujímají známí sportovci, aby je 
naučili základům pohybu a přesvědčili 
je, že sport může být i legrace a zábava. 

A když je řeč o dětech, přinášíme 
rovněž přehled o tom, jaký bude provoz 
v mateřských školách a školních druži-
nách o vánočních svátcích.

Ve Zpravodaji se navíc objeví množ-
ství informací směřujících k Vánocům, 
tak si je pozorně přečtěte.  

V sobotu 14. prosince už tady bude 
pravá předvánoční nálada, na kterou se 
všichni těšíme. Začne tradiční vánoční 
jarmark, který opět provoní město láka-
vou vůní teplých nápojů, ukáže mnoho 

podob rukodělných výrobků, určitě 
nabídne také něco na zub, ale hlavně 
přinese do našeho města to kouzelné 
očekávání Vánoc a všeho, co k nim patří. 

Z celého srdce vám všem, občanům 
města Uherské Hradiště, přeji pěkný 
předvánoční a adventní čas. 

 
Ivo Frolec, místostarosta

Milí spoluobčané,

děkujeme vám za vše, co jste v roce 2019 pro naše město udělali, 
a přejeme vám krásné Vánoce a příjemné chvíle s blízkými. 
Do roku 2020 pevné zdraví, pohodu, radost a vzájemné porozumění!

Vaše Uherské Hradiště – srdce Slovácka
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Krátce z města

Na nádvoří se bruslí i letos Oslavy ZUŠ - Návrat Slovácké filharmonie 

Lidé slavili výročí sametové revoluce, vznikla výstava i kniha o událostech roku 1989

Během listopadu si lidé v Uherském 
Hradišti připomněli 30. výročí same-
tové revoluce. Dění v našem městě na 
konci roku 1989 popisuje publikace 
Sametová revoluce v Uherském Hra-
dišti, která byla představena 11. listo-
padu za účasti aktérů přelomových 
událostí. Ve Slováckém muzeu začala 
14. listopadu stejnojmenná výstava. 
Můžete ji vidět až do 16. února. Vyvr-
cholením oslav byla 17. listopadu vzpo-
mínková akce na Mariánském náměstí, 
které bylo v roce 1989 ohniskem revo-
lučního dění ve městě.  - PS -

Na nádvoří Jezuitské koleje je opět 
kluziště s umělým povrchem. 
Ote vřeno je pondělí až sobota 
9 až 18 hodin, neděle 9 až 16 hodin, 
zavřeno 24. a 25. prosince a 1. ledna. 
Vstupné je 20 Kč za osobu, pronájem 
celé plochy 400 Kč za hodinu. 
Novinkou je, že ve všední dny do 
14 hodin, vyjma prázdnin, je klu-
ziště vyhrazeno zdarma školám 
a školkám.
Vzhledem k povrchu doporučujeme 
brusle nabrousit (lze i v prodejně 
hokejových potřeb na zimním stadi-
onu nebo přímo u personálu stadionu 
v časech veřejného bruslení).  - JP -

Slavnostní koncert, vrchol oslav 80 let 
od založení ZUŠ, se konal ve středu 
20. listopadu v Klubu kultury a přinesl 
hudební překvapení. Program stál na 
pro tento večer obnovené Slovácké 
�lharmonii, sestavené z pedagogů obou 
hradišťských zušek, absolventů, rodičů 
i žáků, pod dirigentskou taktovkou ředi-
tele ZUŠ Jiřího Pospíchala. Zároveň se 
na pódiu setkali muzikanti, kteří prošli 
cimbálovými muzikami Pavla Štulíra od 
80. let 20. století až po současnost. Sál 
nabitý obecenstvem aplaudoval dvakrát 
vestoje více než šesti desítkám �lhar-
moniků a šesti desítkám muzikantů 
v cimbálových muzikách.  - MM -

Autor Pavel Portl s knihou o listopadu 1989. Koupit si ji 
můžete ve Slováckém muzeu, Městském informačním  
centru a Domu knihy Portal na Masarykově náměstí.

Foto: Pavel Princ
Beseda s aktéry listopadu 1989 v Redutě (nahoře) a herečka Pavlína Hejcmanová ztvárňující Martu Kubišovou 
na Mariánském náměstí.  Foto: Ladislav Chvalkovský

Foto: Marek Malůšek
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Stanislav Blaha ocenil záchranáře z dálnice D1 Bývalý starosta Mayenu 
převzal vyznamenání

Ochutnejte vína 
z partnerských měst

Dárci krve dostali zlaté kříže i cennou plaketu

Diamantová svatba manželů Hubáčkových

Krátce z města

Náhoda přivedla tři uherskohradišťské 
profesionální záchranáře k tomu, co 
umějí nejlépe. Všichni tři se v neděli 
13. října společně vraceli z tradiční akce 
Dostálův den urgentní medicíny, na 
které záchranáři probírají nejnovější 
postupy v zásazích u mimořádných 
situací. A právě takový zásah zažili 
na 49. kilometru dálnice D1 ve směru 
na Brno, kde došlo k vážné dopravní 
nehodě cisterny.

Martina Mikloše, Jiřího Stušku 
a Jiřího Vašicu za pomoc při záchraně 
lidských životů vyznamenal starosta 
města Uherské Hradiště Stanislav Blaha. 

K nehodě přijeli v první vlně moto-
ristů. Jiří Vašica zorganizoval zásah na 
místě do příjezdu vozidel integrovaného 
záchranného systému. Jeho dva kole-
gové vyprošťovali zraněné z automo-
bilů a poskytovali jim první ošetření. 

Pomáhala jim i sestřička jednotky 
intenzivní péče. Při nehodě bohužel 
zahynul jeden člověk, ale nebýt pomoci 
záchranářů z Uherského Hradiště, byla 
by nehoda zřejmě ještě tragičtější.
„Adekvátní slova ocenění takového činu 
neexistují, jejich hrdinství a příkladný 
přístup mluví za vše. Jsem na ně hrdý,“ 
řekl na adresu hrdinů starosta Stanislav 
Blaha.  - JP -

Pro Zlaté kříže za bezpříspěvkové 
darování krve si v poslední říjnový 
den přišli do obřadní síně uher-
skohradišťské radnice dárci krve 
z Uherskohradišťska. Při této příleži-
tosti se konalo také jedno výjimečné 
ocenění za 250 odběrů. Plaketu Dar 
krve – dar života si převzal  Jaroslav 

Plot, který k nám jezdí darovat krev 
až z Břeclavi. „Vždycky jsem to bral 
jako normální věc, člověk je zdravý, 
tak proč by nepomohl? V Uherském 
Hradišti daruji krev už roky a rád, je 
tady bezvadný kolektiv,“ pochvaloval 
si dárce, pětapadesátiletý strojve-
doucí. - JP -

Manželé Hubáčkovi z Uherského 
Hradiště oslavili 24. října diamantovou 

svatbu. Úctyhodných 60 let ve společném 
manželství znamená, že měli ohromné 
štěstí a potkali toho správného part-
nera. Dokázali ve vzájemné úctě a shodě 
úspěšně překonat vše, co život přináší.  
Krásné výročí oslavili manželé v histo-
rické obřadní síni uherskohradišťské 
radnice, kam je 19. října doprovodila 
početná rodina a kde stvrdili svůj slib 
podpisem do kroniky za účasti místosta-
rosty Ivo Frolce. Manželům Hubáčkovým 
přejeme spoustu zdraví a životního elánu 
do dalších společných let! - JP -

S německým partnerským městem 
Mayen jsme letos oslavili již 25. výročí 
od uzavření partnerské smlouvy. Za tuto 
dobu město navázalo nejenom o�ciální 
vztahy, ale hlavně mezi obyvateli obou 
měst vznikla mnohá přátelství. Spo-
lupráci navázaly třeba pěvecké sbory 
z obou měst, školy, dětské domovy, 
vinaři i další. Osobností, která se na 
rozvoji partnerských vztahů významně 
podílela, je dlouholetý starosta Mayenu 
Rolf Schumacher. „Bývalý starosta 
našeho německého partnerského města 
vždy aktivně propagoval Uherské 
Hradiště a Slovácko, ale i celou Českou 
republiku. A právě proto jsem se mu 
rozhodl udělit vyznamenání starosty,“ 
říká Stanislav Blaha, který začátkem 
listopadu Rolfu Schumacherovi předal 
Vyznamenání starosty za rozvoj part-
nerství a propagaci Uherského Hradiště 
v zahraničí. - RED -

Hned s několika našimi partnerskými 
městy nás pojí vedle folkloru, zájmových 
činností spolků nebo školství i zájem 
o víno a vinařství. A proto vám chceme 
umožnit ochutnat vína z našich part-
nerských měst. Chtěli byste vyzkoušet 
vyhlášený slovenský Skalický rubín? 
Anebo byste si dali raději Ryzlink rýnský 
z okolí německého Mayenu? Či jste 
příznivci růžového vína a ochutnáte 
to z našeho maďarského partnerského 
města Sárvár? Ať tak či onak, zakoupit 
si je nově můžete v Městském informač-
ním centru v Jezuitské koleji. - RED -
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Po městě jsou nově rozmístěny šedé nádoby na kovy. Co do nich patří?

Nová vyhláška o odpadech platí od ledna
Novou obecně závaznou vyhláškou číslo 4/2019 o stano-
vení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů a naklá-
dání se stavebním odpadem město nahradilo vyhlášku 
z roku 2006. Důvodem byla nutnost aktualizace odpado-
vého hospodářství města podle platné legislativy. 

Občané města mohou nyní do sběrného dvora ukládat 
komunální odpad bez omezení. Jde o tyto složky: papír, 
směsné plasty včetně PET lahví, sklo (barevné, čiré), 
nápojové kartony, kovy, hliníkové plechovky od nápojů, 
textil, jedlé oleje a tuky, biologicky rozložitelné odpady, 
nebezpečné odpady, objemný odpad a směsný komunální 
odpad. 

„Zcela se ruší dřívější limit. Nyní jde jen o to, aby lidé 
skutečně do sběrných dvorů jezdili, odpad sem odevzdá-
vali a netvořili černé skládky kolem sběrných míst ve 
městě,“ přiblížil místostarosta Čestmír Bouda. 

Limit bezplatného odběru je naopak nově stanoven 
u stavebního odpadu. Do sběrného dvora je možné ročně 
odevzdat nejvýše 400 kilogramů. Stavební odpad (beton, 
cihly, tašky, trámy, okna, směsi betonu, cihel, tašek) 
vyjma nebezpečných složek může občan města bezplatně 
odevzdat ve sběrném dvoře v ulici Průmyslová 1147.

„Tato věc byla často zneužívána některými stavebními 
�rmami, které na občanku vozily do sběrného dvora 
neúměrné množství odpadu,“ poznamenal Bouda. 

Text nové vyhlášky obsahuje nově i omezení času 
pro přistavování nádob na směsný komunální odpad 
v městské památkové zóně. Důvodem je zachování čistoty 
a důstojného historického rázu lokality. Sběrné nádoby 
se v městské památkové zóně mohou umístit na svo-
zové stanoviště nejdříve v 18 hodin v den předcházející 

svozovému dni. Vyprázdněné sběrné nádoby občané ze svozové 
trasy musí odstranit nejpozději do 18 hodin v den svozu. Toto neplatí 
v případě, že stálé stanoviště je na veřejném prostranství a v případě 
náhradního svozu. 

Vzhledem k postupné změně legislativy a vývoji odpadového 
hospodářství obce bylo nutné text vyhlášky doplnit o další odděleně 
sbírané odpady, a to o nápojový karton, hliníkové plechovky, textil, 
jedlé oleje a tuky.  - RED -

Město Uherské Hradiště se snaží maxi-
malizovat množství vytříděného využi-
telného odpadu, proto byly v listopadu 
rozmístěny kontejnery na kov. Jedná se 
o patnáct šedých nádob, které poskytla 
společnost EKO-KOM.

Nádoby jsou umístěny v ulicích 
Slovácká, Sadová (u potravin Enapo), 
Větrná (u potravin Hruška), Okružní, 
Vladislava Perutky, 28. října 986, Šafa-
říkova (u potravin Hruška), Rybárny, 
Štěpnická (na parkovišti u Alberta), 
Štěpnická 1166, Na Splávku, Jarošov-
-Louky 431, Vésky (u ulice Nová), Míko-
vice (Hlavní 172).

Do šedého kontejneru patří plechovky 
od nápojů, kovové uzávěry, šroubovací 
uzávěry a víčka včetně kovových víček 
od nápojů, konzervy, alobal, hliníková 

víčka, hliníkové obaly od potravin 
(pokud není hliník spojen s dalším 
materiálem), kovové tuby od kosmetiky,  
krabičky, hřebíky a šroubky, kovové 
nádoby od aerosolů po kompletním 
vyprázdnění a odstranění ventilu 
(spreje od laků na vlasy, šlehaček, 
antiperspirantů a deodorantů) i  další 
drobné kovové odpady. Větší množství 
kovového odpadu je vhodnější odnést do 
sběrného dvora.

Do šedého kontejneru naopak nepatří 
konzervy se zbytky potravin a krmiva, 
spreje a deodoranty se zbytky obsahu,  
plechovky od barev, laků a jiných nebez-
pečných látek, elektrozařízení (domácí 
spotřebiče), baterie a akumulátory, 
ostré kovové předměty, kompozitní 
obaly z více vrstev materiálů, jako jsou 

například nápojové kartony.
Plechovky od nápojů je možné kromě 

šedé nádoby nadále vhazovat i do žlu-
tých kontejnerů společně s plasty. 

       - RED -
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Druhá etapa regenerace sídliště hotova

Město chce pokračovat v obnově veřejného prostranství Na Rybníku

Město Uherské Hradiště dokončilo dru-
hou etapu regenerace sídliště 28. října. 
Stavební práce za více než 16 mili-
onů spočívaly zejména v revitalizaci 
prostranství mezi panelovými domy 
a v rekonstrukci prostoru ulice.

„Po první etapě regenerace sídliště 
v roce 2017 se stav části veřejných 
prostranství na sídlišti hodně zlepšil, 
nicméně zbývajícím místům – některým 
odpočinkovým plochám, zeleni nebo 
místní komunikaci a chodníkům, jsme 
ještě zůstali dlužni, což jsme se letos roz-
hodli změnit,“ objasnil důvody starosta 
Stanislav Blaha.

V letošní etapě město opravilo 
vozovku a parkovací stání na ulici 
28. října v úseku od křížení s ulicí 
Sportovní až po mateřskou školu, tedy 
úsek podél venkovního areálu aqua-
parku. „Dále jsme se věnovali rekon-
strukci chodníků i parkovým a sadovým 
úpravám mezi bytovými domy. Nové je 
i veřejné osvětlení a mobiliář,“ vypočítal 
místostarosta Jaroslav Zatloukal. 

U parkovacích stání došlo k usměr-
nění parkujících automobilů na vyzna-
čených plochách tak, aby řidiči neparko-
vali na chodnících a zelených plochách, 
rekonstrukce se dočkaly také příjezdy 
ke garážím a k ulici Nad Rybníkem.

Trasy pro pěší respektují předchozí 
stav a jsou doplněny o parkové chodníky. 
V rámci parkových úprav pak došlo 

zejména k revitalizaci zeleně, vymezení 
ploch pro odpočinek, opravě příkopu, 
bývalých vstupů do vojenských krytů, 
osazení prvků mobiliáře a přemístění 
dětského hřiště, které je prakticky zcela 
nové.

Opravy probíhaly od 6. května do 
8. listopadu. Náklady na realizaci druhé 

etapy byly 16,4 milionu korun, z toho 
6 milionů plynulo z dotace Státního 
fondu rozvoje bydlení, programu Rege-
nerace sídlišť. - JP -

Obnově veřejných prostranství svých 
panelových sídlišť věnuje město Uherské 
Hradiště  zvýšenou pozornost i značné 
�nanční prostředky od konce 90. let 
minulého století. Obnovou postupně 
prošla většina panelových sídlišť, další 
projekty město připravuje. 

Aktuálně se dokončuje příprava druhé 
etapy regenerace sídliště Na Rybníku. 
První etapa, která ovšem neřešila celou 
plochu sídliště, proběhla před čtyřmi lety. 
V té době byl  revitalizován především 
vnitroblok mezi panelovými domy a pro-
stranství před nákupním střediskem.

V rámci první etapy byla moder-
nizována dětská i sportovní hřiště, 

odpočinkové zóny, chodníky, proběhla 
obnova zeleně a instalace mobiliáře. 
Úpravy se zatím nedotkly okolí mateř-
ské školky a ulic 1. máje a 28. října. 
Komunikace a chodníky v této dosud 
nerevitalizované části sídliště nevyhovují 
standardům pro bezpečný pohyb chodců, 
cyklistů i automobilů, například pojez-
dová plocha u mateřské školky je stále 
tvořena rozdrolenými panely. 

Cílem stavebních úprav plánovaných 
ve druhé etapě regenerace sídliště je 
především zlepšit dopravní bezpečnost 
u mateřské školky obnovou a moderni-
zací technického stavu vozovek, chod-
níků a zlepšit vybavenost veřejných 

prostranství v této části sídliště. 
Projekt proto zahrnuje místní komuni-

kace, parkovací plochy a chodníky podél 
ulic 1. máje, 28. října, obslužnou komu-
nikaci u mateřské školky a část obslužné 
komunikace před domem č. p. 976  až 978. 
Počítá se i s novou zelení, úpravou hřišť 
a instalací mobiliáře a veřejného osvět-
lení.

Celkový rozpočet projektu dosahuje 
15,5 milionu korun. Pro �nancování akce 
se bude město ucházet o šestimilionovou 
dotaci z Programu regenerace panelových 
sídlišť Státního fondu rozvoje bydlení. 
Pokud ji získá, bude sídliště regenerováno 
v letech 2020 až 2021. - ÚMA -
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Město Uherské Hradiště

Stavba roku 2018

Centrální část Míkovic dostala nový vzhled

Provoz školek a družin
o vánočních prázdninách

Ocenění pro odhalené hradby, ZUŠku i Areál Autospol

Uherské Hradiště má
nadprůměrně vysoký rating

Loňská obnova původního opevnění 
města v Kollárově ulici si vysloužila titul 
Stavba roku 2018. Současně udělo-
vané čestné ocenění města Dům roku 
připadlo za loňský rok výjimečně dvěma 
stavebním počinům – Základní umě-
lecké škole na Mariánském náměstí, 
která vloni prošla komplexní rekon-
strukcí, a Areálu Autospol díky revitali-
zaci průmyslového areálu v Sadech.
Město Uherské Hradiště uděluje titul 
Dům roku či Stavba roku od roku 1992, 
obojí znamená pro tvůrce i investory 
čestné ocenění kvality architektonic-
kého nebo stavebního díla, které bylo 
dokončeno v daném roce.

Čestné ocenění města Dům nebo Stavba 
roku je jedním z nejstarších a nejdéle 
udělovaných ocenění města v jeho novo-
dobé historii. V loňském roce nebylo 
(za rok 2017) čestné ocenění uděleno. 
Naposledy získal ocenění Stavba roku 
soubor staveb Konverze vojenského 
cvičiště s muzeem v přírodě Rochus. 
„Za rok 2018 skutečně bylo z čeho 
vybírat, protože to byl rok na stavební 
aktivity velmi bohatý. Navíc u většiny 
stavebních akcí bylo investorem město. 
Myslím, že všechny oceněné stavby jsou 
velkým přínosem, jak z historického, tak 
funkčního hlediska,“ vyslovil se starosta 
města Stanislav Blaha. - JP -

Celkové úpravy prostor u autobu-
sové zastávky se dočkali obyvatelé 
Míkovic. Došlo k rozšíření zpevněné 
plochy vedle stávajícího chodníku 
a byl vytvořen chodník umožňující 
propojení od hlavní komunikace ke 
kulturnímu domu. Plochy pokryla 
zámková dlažba. „Místo jsme také 
osadili novým mobiliářem, je zde 
zastávkový přístřešek s osvětlením, 
tři stojany na kola, dva odpadkové 
koše, čtyři lavičky a tři informační 
vitríny,“ vypočítal místostarosta 
Jaroslav Zatloukal.

Také okolní plochy nechalo město 
upravit a osít trávou, na místo 

vykácených stromů byly vysazeny 
dva nové habry.

Úpravy v centru Míkovic se usku-
tečnily v rozmezí letošního srpna 
a října s celkovými náklady 730 tisíc 
korun z prostředků místní komise 
Míkovice.   - JP -

Vánoční prázdniny jsou vyhlášeny od 
pondělí 23. prosince 2019 do pátku 
3. ledna 2020. Vyučování začne v pondělí 
6. ledna 2020. Z dosavadních zkušeností 
vyplývá, že po dobu těchto prázdnin je 
o mateřskou školu minimální zájem.

Mateřské školy zřízené městem 
Uherské Hradiště proto budou uzavřeny 
od 23. prosince až 1. ledna. Týká se to 
MŠ Lomená a Větrná v Mařaticích, MŠ 
Jarošov a mateřských škol, které jsou 
součástí MŠ Svatováclavská (MŠ Komen-
ského, MŠ Svatováclavská, MŠ 28. října, 
MŠ Pod Svahy, MŠ Štěpnice, MŠ Míko-
vice, MŠ Sady, MŠ Husova). Jedinou 
výjimkou je MŠ 1. máje, která bude 
uzavřena od 23. prosince do 3. ledna 
a provoz zde započne až 6. ledna.

Omezený bude také provoz školních 
družin, všechny družiny základních škol 
zřízených městem budou v době vánoč-
ních prázdnin uzavřené. Provoz družin 
bude opět zahájen 6. ledna 2020. - RED -

Ze známky A2 na známku A1 s výhledem 
„stabilním“ se v hodnocení mezinárodní 
ratingové agentury Moody´s vyhouplo 
Uherské Hradiště. Městu byl v minu-
lém roce ratingovou společností 
Moody´s udělen mezinárodní rating na 
úrovni A2 a současně „pozitivní“ výhled. 
Ve zdůvodnění výhledu byly uvedeny 
podmínky, za nichž může případně dojít 
ke zlepšení udělené známky. V průběhu 
letošního roku byly zkoumány ekono-
mické podmínky města a 9. října vydala 
společnost Moody´s ratingovou zprávu, 
že mezinárodní hodnocení zvyšuje na 
známku A1 a současně uděluje stabilní 
výhled, který předpokládá, že město je 
schopno si známku udržet i do dal-
ších let. Zlepšení ratingové známky 
znamená, že Uherské Hradiště v před-
chozím období hospodařilo kvalitně 
a současně má do budoucna dobře 
nastaven Střednědobý výhled rozpočtu, 
umožňující mu se dále rozvíjet. - JP -
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Pod vedením známých sportovců si děti zkouší základy hokeje, gymnastiky nebo tenisu

Sporťák ukazuje, že pohyb je zábava

Děti ze školek si užívají sportování v hale Rybníček.

Bruslení pod dohledem hokejisty Jaroslava Balaštíka.  Foto: Sportovní agentura Slovácko

Ukázat dětem v Uherském Hradišti 
a okolí, že hýbat se a sportovat může být 
nejen potřebné, ale i zábavné, si před 
časem dali za cíl nadšenci ze Sportovní 
agentury Slovácko. Po pilotním projektu 
s Mateřskou školou 28. října na začátku 
tohoto roku se v novém školním roce 
naplno pustili do spolupráce s dalšími 
školkami v Uherském Hradišti. Děti si 
pod vedením známých sportovců, profe-
sionálních a zkušených trenérů mohou 
vyzkoušet základy hokeje, gymnastiky, 
atletiky, tenisu a fotbalu.

Projekt Sporťák má za cíl začít u dětí 
dostatečně včas s pohybovou průpravou, 
rozvojem motoriky a návyků základní 
pohybové gramotnosti. Malé děti učí 
základům sportovních dovedností takové 
osobnosti jako úspěšná gymnastka, 
olympionička Jana Komrsková, bývalý 
hokejový profesionál Jaroslav Balaštík, 
tenisový trenér Jan Svoboda či fotbalista 
Michal Vojtíšek. 

„Do jisté míry se jedná i o pomoc při 
výběru vhodného sportovního odvětví. 
To, že jednotlivé kurzy vedou známé 
osobnosti vrcholového sportu s boha-
tou sportovní kariérou a mnohaletými 
zkušenostmi, je takovou třešničkou 
na dortu. Hlavní je, že dovedou děti 
zaujmout, nabídnout jim širokou škálu 
možností a místo nucení či postrkování 
jim ukázat směr, kterým se mohou 
vydat, když je sport zaujme,“ osvětlil 
místostarosta města Ivo Frolec. 

Projekt pilotně probíhal od letošního 
ledna do června s jednou třídou Mateř-
ské školy 28. října a vyvolal velkou 
odezvu u dětí, rodičů a také u samotných 
pedagogických pracovníků školky. 

„Nyní je z našich mateřských škol do 
projektu zapojeno už asi 265 dětí a další 
děti jsou z mateřských škol na Východě 
a v Jarošově. V současné době máme 
velmi kladné ohlasy, dětem se tato nad-
standartní aktivita velmi líbí,“ vyjádřila 
se ředitelka Mateřské školy Svatováclav-
ská Ilona Močičková. 

Sportovní činnosti probíhají každý 
týden v pravidelnou dobu stanove-
nou rozvrhem od října do května. 
Rozjíždí se zatím pro předškolní děti, 

v následujících letech se uvažuje o  
začlenění dětí ještě mladších. Spor-
tovní aktivity se konají ve sportovních 
zařízeních města, ve sportovní hale či 
na zimním stadionu. Projektu se účastní 
děti, které plní povinné předškolní vzdě-
lávání v mateřských školách v Uher-
ském Hradišti. Děti si v pravidelných 
intervalech vyzkouší všechny zahrnuté 
sporty: hokej, atletiku, fotbal, tenis 
i gymnastiku.

Město tento přínosný projekt vítá 
a podporuje. „Z důvodu pozitivní odezvy 
jsme byli osloveni, abychom se spolupo-
díleli na pokračování projektu, a to s roz-
šířením o další třídy všech mateřských 

škol zřízených městem. Protože ve 
sportovní výchově mateřinek spatřu-
jeme opravdu vysoce záslužnou činnost, 
rozhodli jsme se tyto aktivity podpořit,“ 
objasnil starosta Stanislav Blaha.

Do rozpočtů jednotlivých mateřských 
škol, příspěvkových organizací města, 
proto radnice v roce 2019  vyčlenila 
�nanční prostředky ve výši 287 tisíc 
korun. Na projekt jsou vyčleněny peníze 
i v návrhu rozpočtu na rok 2020. „Cel-
ková suma, kterou v roce 2020 chceme 
Sporťáka podpořit,  je  766 tisíc,“ upřesnil 
starosta. Z městského rozpočtu jde ročně 
do oblasti sportu celkem zhruba 25 
milionů korun.    - JP -
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Výročí

Bývalý starosta Květoslav Tichavský má pamětní desku na atletickém stadionu

Sto let uherskohradišťské atletiky

V prosinci uplyne rok od úmrtí 
Květoslava Tichavského (3. 6. 1950 – 
4. 12. 2018). Pamětní desku dlouhole-
tému závodníkovi, trenérovi a předse-
dovi oddílu uherskohradišťské atletiky, 
starostovi města v letech 2010 až 
2014, odhalil v sobotu 2. listopadu na 
Městském atletickém stadionu Dany 
Zátopkové atletický klub AC Slovácká 
Slavia Uherské Hradiště. Atletika, 
která letos v Uherském Hradišti 
slaví své 100. výročí, byla pro Květo-
slava Tichavského životním úkolem. 
V roce 1974 stál u zrodu atletických 
sportovních tříd na 3. Základní škole 
v Uherském Hradišti, byl předsedou 
atletického klubu TJ Slovácká Slavia 

Uherské Hradiště a trenérem atletic-
kého oddílu, působil jako vedoucí kraj-
ských výprav na mistrovství republiky 
v atletice a také jako člen realizačního 
týmu české reprezentace dlouhých 
tratí. Významně se zasadil o moder-
nizaci atletického stadionu. „Zdejší 
atletický klub vychoval olympioniky, 
mistry republiky, významné spor-
tovní osobnosti, což je vždy úspěch 
nejen jich samotných, ale také celého 
klubu, trenérů a činovníků. Květoslav 
Tichavský byl jedním z nich. Zanechal 
nesmazatelný otisk nejen na tomto sta-
dionu, ale také v celém městě,“ řekl při 
odhalení pamětní desky místostarosta 
města Ivo Frolec.  - JP -

V letošním roce si atletika v Uherském 
Hradišti připomněla sté výročí. Oslavy 
ovšem zkalil odchod dlouholetého 
předsedy klubu, trenéra i závodníka 
Květoslava Tichavského. Památkou 
na jeho působení zůstává letos na jaře 
vydaná kniha o historii uherskohra-
dišťské atletiky, kterou se mu k jubileu 
ještě podařilo připravit.

Kromě odchodu dlouholetého 
předsedy byl letošní rok pro uher-
skohradišťskou atletiku přelomový 
i kvůli tomu, že došlo k osamostatnění 

atletického oddílu, který dosud fun-
goval společně s vícero sporty jako 
součást tělovýchovné jednoty TJ Slo-
vácká Slávia.

Sportovní klub AC Slovácká Slavia 
byl založen 15. května 1919 a už první 
den se do něj přihlásilo 60 členů. Od té 
doby prošlo atletickým oddílem mnoho 
úspěšných sportovců. Hned v prv-
ních letech vynikaly výkony Aloise 
Sobotky, československého rekord-
mana ve skoku dalekém. Neméně 
slavná tehdy byla atletika žen, Marie 

Janderová a Věra Galusková  hájily 
barvy ČSR v mezistátních utkáních 
i na prestižních závodech v Londýně 
a Monte Carlu. Zlatá éra vrcholové 
atletiky v Uherském Hradišti nastala 
od padesátých do sedmdesátých let, 
kdy atletický oddíl vedl Miroslav Elis. 
Později se oddíl začal stále více zamě-
řovat na práci s dětmi a mládeží a tak je 
tomu dodnes.

„Letos se podařilo atletice v Uher-
ském Hradišti získat 21 medailí 
z mistrovských soutěží, to je obrov-
ský úspěch. Starší žačky vybojovaly 
titul mistryň republiky, což se dosud 
nepovedlo. Většina se posune zase 
o kategorii výš, takže by se v příštím 
roce mohlo podařit něco podobného 
i v dorostenecké kategorii,“ podotýká 
nový předseda atletického klubu Pavel 
Kunt.

Nadějí uherskohradišťské atletiky 
je ovšem podstatně více. „Ve starších 
žačkách jsme měli tři mistryně repub-
liky – Karolínu Mitanovou ve sprin-
tech, Natálii Nagyovou ve vrzích a Janu 
Poláškovou ve skoku do dálky. Pak 
jsou tady úspěšné dorostenky a juni-
orky, například Blanka Tomášková, 
mezi chlapci Jakub Majerčák, Tomáš 
Zajíc nebo Jakub Kunt. Ti všichni měli 
medaile z republikových šampionátů, 
takže základna je poměrně široká,“ 
dodává šéf atletů. - PS -

Místostarosta Ivo Frolec a předseda ateltického 
klubu Pavel Kunt u pamětní desky Květoslavu 
Tichavskému.

Městský atletický stadion Dany Zátopkové
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Škola MESIT získala unikátní vybavení

Studenti z Uherského Hradiště před muzeem Enza Ferrariho v italské Modeně. Moderní budovu 
navrhl český architekt Jan Kaplický.  Foto: MESIT střední škola

Přístroje v nových učebnách. Na jiných 
školách budete podobné vybavení hledat těžko.

Po dlouhých měsících příprav MESIT 
střední škola otevřela 8. listopadu 
zrekonstruované prostory, včetně dvou 
nových specializovaných učeben. Je to 
důležitý milník v její historii.

Po založení továrny MESIT v roce 
1952 vzniklo také učňovské středisko, 
které mělo připravovat mladé lidi na 
práci v technických oborech. V průběhu 
desítek let se toto středisko rozvinulo 
v jednu z nejvýznamnějších středních 
škol v kraji se zaměřením na technické 
vzdělávání. 

Výchova vlastních odborníků
„Ve výchově vlastních odborníků vidíme 
budoucnost všech společností koncernu 
MESIT. Také proto jsme se v loňském 
roce více zaměřili na projekt Firemní 
škola, prostřednictvím kterého chceme 
přilákat mladou generaci k technickým 
oborům s vysokou přidanou hodnotou,“ 
vysvětluje předseda představenstva spo-
lečnosti Michal Hon. Koncept �remní 
školy funguje už třetím rokem. Jeho 
hlavním posláním je připravit mladé 
odborníky pro navazující pracovní 
uplatnění nejen ve �rmách koncernu. 

Nyní škola získala pro svůj další 
rozvoj významného zahraničního 
partnera. Rekonstrukce se podařila díky 
společnému projektu MESIT school 
ver. 4.0 s dánskou nadací ¼e VELUX 
Foundations.  Cílem projektu je rozvoj 
technického vzdělávání. Má připravit 
absolventy na dynamicky se vyvíjející 
podmínky trhu práce, kde se stále více 
prosazují prvky robotizace a digitalizace 
průmyslu.

Unikátní učebny
Projekt je rozdělen do více fází. První 
byla rekonstrukce školy a vybudování 
dvou nových učeben: strojírenské 
laboratoře a učebny pro automatizaci 
a robotizaci, které jsou ve středoškol-
ském systému kraje unikátem. 

V laboratoři pro strojírenské měření 
je nosným prvkem 3D měřicí laserový 
scanner poslední generace. Současně 
jsou zde ale i standardní měřicí pří-
stroje. „Měření a kontrolu považujeme 
za jednu z nejdůležitějších dovedností. 
Chceme, aby naši studenti ovládali práci 
jak s klasickými měřicími nástroji, tak 

i s nejmodernější technikou. Usnadníme 
jim tak přechod ze školních lavic do 
pracovního života a zároveň dodáme 
�rmám v regionu plně kvali�kované 
pracovníky,“ vysvětluje záměr projektu 
MESIT school 4.0 ředitel školy František 
Mikulášek.

Automatizace je v současnosti ve 
výrobě velkým trendem a dá se před-
pokládat, že tímto směrem se budou 
nové technologie ubírat. V učebně pro 
automatizaci a robotizaci nechybí pro-
gramovací řídicí systém PLC ovládaný 
přes tablety a také zde jsou stanoviště 
pro elektropneumatiku. To dovoluje stu-
dentům vytvářet funkční celky a jedno-
duché robotické systémy, mohou se tak 
přiblížit prostředí reálné výroby. 

Současně s přípravami nových učeben 
proběhla i modernizace elektrotechnic-
kých dílen v areálu koncernu MESIT. 
I zde jsou učebny vybaveny moderními 
měřicími a diagnostickými přístroji za 
účelem přiblížit se při výuce co nejvíce 
vybavení reálných �rem.

Inspirace v zahraničí
Na řadu přichází změna vzdělávacích 
metod s využitím zkušeností zahranič-
ních kolegů. „Naše pedagogy čeká řada 
vzdělávacích programů, workshopů 
či exkurzí, které pomohou inovovat 
nejen přístup k jednotlivým oborům, 
ale i ke studentům. Klademe důraz i na 
zdokonalení jazykových dovedností. 
Exkurze, kde se seznámí s nejmoder-
nějšími technologickými postupy, čekají 

v nejbližších třech letech také studenty,“ 
dodává ředitel.

V polovině listopadu se studenti 
vypravili do Itálie do výrobních prostor 
�rem Ducati a Lamborghini. Porov-
nali jejich podmínky s našimi podniky 
a viděli, kam to jednou mohou dotáh-
nout. Navštívili také muzeum Ferrari 
v Modeně i v Maranellu, dozvěděli se 
spoustu zajímavých informací a pro-
hlédli si například motory supersportů 
a formule. Dalším cílem bylo Panini 
Motor Museum, kde se nachází pře-
vážně starší vozy Maseratti. A hned 
v sousední budově viděli výrobu 
pravého parmezánu. Pro sportovní 
fanoušky byla připravena exkurze na 
fotbalový stadion, kde trénuje AC Milán 
a Inter Milán, a dokonce si prohlédli 
okruh F1 v Monze, kde zrovna probíhaly 
zkušební jízdy.  - RED -
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Divadlo a svět Igora Stránského
Před padesáti lety nastoupil jako herec 
do Slováckého divadla a před třiceti 
lety se výrazně zapojil do společenského 
dění po 17. listopadu. Obě tyto udá-
losti se v životě Igora Stránského stále 
propojují.

Igore, známe se oněch padesát let, 
takže nebudu předstírat vykání... 
Když jsi přišel před padesáti lety do 
Slováckého divadla jako herec, byla 
to náhoda („umístěnka“) nebo záměr? 
Připomínám, že v té době to bylo 
divadlo téměř zájezdové...
Po absolutoriu na brněnské JAMU jsem 
měl touhu vrátit se do Pardubic, kde 
jsem před školou začínal vedle takových 
osobností jako Josef Somr nebo Věra 
Galatíková. Měli tam však v souboru 
plno, a tak jsem se rozhodoval mezi 
nabídkami z Jihlavy, Šumperka, Českého 
Těšína a Uherského Hradiště. Protože 
jsem byl čerstvě ženatý a moje žena 
pocházela ze Zlína, volil jsem Uherské 
Hradiště a nelituji toho.

Jaké byly tvoje první dojmy a které 
role nejmilejší?
Pro chlapce z Orlických hor to bylo 
v Hradišťu nesmírně exotické a tajemně 
krásné. A Staňkův Hradišťan? Krásné 
přivítání a pohlazení na duši. Zají-
mavých rolí bylo ve Slováckém dost,  
protože jsem měl štěstí na vynikající 
režiséry. V tom začátku za všechny 
jmenuji alespoň Matku Kuráž a Lum-
pacivagabundus v režii Miloše Hynšta 
nebo Princeznu Turandot režiséra Huga 
Domese. 

Pak jsi vystudoval i režii a postu-
poval přes uměleckého šéfa (1988), 
zastupujícího ředitele až do funkce 
ředitele divadla (1990). Jistě v tom 
sehrála určitou roli i sametová revo-
luce a skutečnost, že ses na dění po 
17. listopadu 1989 aktivně podílel...
Jako vedoucí uměleckého souboru 
jsem se tvrdě postavil proti vedení 
divadla. Požadoval jsem, v zastoupení 
téměř celého uměleckého souboru 
a dalších zaměstnanců, aby Slovácké 
divadlo vstoupilo do protestní stávky na 
podporu studentů a pražských diva-
del. Koncem prosince vedení divadla 

odstoupilo a většina zaměstnanců 
navrhla, abych přijal funkci prozatím-
ního ředitele.

Jako šéfovi se ti podařilo Slovácké 
divadlo pozvednout na velmi dobrou 
uměleckou i organizační úroveň 
a hlavně tuto úroveň stabilizovat 
a zvyšovat. Co byly hlavní příčiny?
Byl to běh na velmi dlouhou trať. 
Zprvu bylo nutné obhájit vlastní 
existenci Slováckého divadla, protože 
zaznívaly hlasy volající po jeho zru-
šení. Dalším důležitým krokem byla 
nutnost vzniku nového a kvalitního 
uměleckého souboru. Po čase se obojí 
podařilo a o „Slováckém“ se začalo 
hovořit s uznáním. 

Vraťme se k listopadu 1989. Na co nej-
více vzpomínáš a co bylo pro změny 
v Uherském Hradišti nejdůležitější?
Více jak čtyřicetiletá vláda KSČ skončila 
v propadlišti dějin. Byla to hydra, která 
přišla o své hlavy – Bráblíci, Ptoszkovi, 
Pospíšil a celá řada dalších, a přitom 
neukápla ani kapka krve. Byla to tenkrát 
krásná pohádka. 

Je za tebou kus herecké a v posled-
ním období hlavně režijní práce. 
Čeho si nejvíc ceníš? 
Nepodlehl jsem lákavým nabídkám 

z divadel v daleko větších městech 
a dotáhl do �nále uměleckou i řídící 
práci podle svých představ. 

A nyní nahlédněme maličko do sou-
kromí – ví se o tobě, že stále aktivně 
sportuješ... A pak, co v současné době 
oceňuješ z oblasti umění a kultury?
Pohyb patří k mému životnímu stylu. 
Náročná turistika, lyžování a tenis, to 
jsou oblasti, kam rád od divadla utí-
kám. Vždy se těším na lyžařské zájezdy 
s báječnou partou do italského Ponte di 
Legno nebo do francouzského Bon-
nevalu. Bohužel, v tenisové partě mi 
ochořeli kamarádi, a tak jsem zůstal 
sirotkem. Ale občas si tu a tam s někým 
zapinkám... A umění? Jsem už stará 
škola, ale nestydím se za to. Mám rád 
takové umění, které diváky osloví 
a dokáže s nimi vést dialog, někdy 
i velice náročný, ale vždy srozumitelný. 
Nepřijímám umění, které mě neoslo-
vuje, které je mi cizí, kterému nerozu-
mím.

Závěr nemůže být jiný – máš za sebou 
režii náročné inscenace Přelet nad 
kukaččím hnízdem. Co dala tobě a co 
divákům?
Mně radost z práce a divákům kvalitní 
divadlo. 

Miroslav Potyka

Igor Stránský vzpomínal na události roku 1989 na slavnostním večeru při letošním předávání cen 
města.  Foto: Marek Malůšek
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Zamyšlení nad obrazy Františka Pavlici
V Hroznové Lhotě měl kdysi ateliér Joža 
Uprka, dnes, v jiném stavení nicméně 
v téže obci, maluje František Pavlica. 
Velmi nemoderní malíř, který si libuje 
v zobrazování Slovácka, jaké odnesl čas, 
jaké již neexistuje. Když se dívám na 
jeho obrazy, ptám se sám sebe: Je to jen 
nostalgie, která oslovuje jeho příznivce? 

Svět kolem nás se změnil a mění se. 
Odpověď na otázku, zda k lepšímu nebo 
horšímu, závisí na životních zkušenos-
tech každého z nás, jak společenský 
vývoj či pohyb vnímáme. Ale pohyb to 
dozajista je. Často ani nestačíme zazna-
menat, co všechno z doby, kdy jsme byli 
dětmi, z našeho světa náhle zmizelo. Ten 
prostor je okamžitě obsazen čímsi pře-
kvapivě novým, takže se s odcházejícím 
nestačíme ani rozloučit. Ba proměnu 
a náhradu zaznamenáme až po čase 
anebo vůbec. A hlavně, nestačíme se 
zamyslet nad tím, zda náhrada nového 
za staré je plnohodnotná a obohacující. 

Ke kvalitám nových technologií 
patří, že nás zbavuje námahy, a to 
nejen námahy fyzické, ale i duševní. Na 
matematické úkoly máme kalkulačky, 
na jazykové překladače, kliknutím na 
internetu si získáme v okamžení infor-
maci o čemkoli, ať se to děje kdekoli.

Starý a namáhavý svět, kdy se museli 
sejít lidé, aby postavili chalupu, vysadili 
sad, zaseli pole, sklidili úrodu,... ten svět 
je pryč. Zmizel takřka beze stopy, zůstal 
uchován již jen v textech písní. „Nebyla 
sem s milým, jak v nedělu večer, před 
našima na kopečku, tam sa se mnú sešel. 
Jak sa se mnú sešel, ručenky podával: 
Dobrú noc ti, moja milá, dobrú noc ti 
dávám.“ Přemýšlím, jaký byl svět, který 
odráží (nejen) tato lidová píseň, již 
František Sušil zapsal před více než sto 
padesáti lety.

František Pavlica vyrůstal v tradič-
ním prostředí a prostřednictvím svých 
obrazů se s námi dělí o své představy 
onoho zmizelého slováckého světa. 
Výtvarná naivita sdělení je potvrzením 
poctivosti a čestnosti úmyslů tvůrce. 
A přibližuje jeho tvorbu lidové písni. 
Ba dalo by se říci, že Pavlicovy obrazy 
také svého druhu písní jsou, písní 
vtělenou do obrazů. Je to píseň o lidech, 
kteří si i v těžkých chvílích dokáží 
poetizovat realitu, jsou pokorní před 

všehomírem, ctí rodiče a předky, váží 
si chleba i plodů, které jim poskytuje 
země. Dovedou přiznat omyl, ale také 
zpytovat svědomí a prosit za odpuštění. 

Za dveřmi jsou Vánoce, které „obo-
hatí“ náš život další nadílkou reklam 
a supermarkety k prasknutí nabité 
zbožím se budou předhánět v nabídce. 
Nastává čas honičky za dárky, kterými 
o Štědrém dnu obdarujeme své blízké, 
abychom ošálili vlastní svědomí: pře-
lepíme cenovkami dárků zneklidňující 
pocit, že jsme během roku tak málokdy 
drželi za ruce ty, které máme rádi, že 
jsme nepomohli těm, v jejiž očích jsme 
zahlédli prosbu o pomoc, že jsme odvrá-
tili zrak od těch, jimž se děla křivda. 

Písničky u muziky odezní a zmizí. 
Ty Františkovy písně, převtělené do 
výtvarné podoby a zarámované, mám 
stále na očích. Lidé na nich zobrazení 
kráčejí pěšinkami, kterými chodili jejich 
předkové. Ty pěšinky už dávno nejsou 
pod přelivem asfaltu a betonu vidět. Ale 

nezanikly, jen čekají, až docela zablou-
díme a nebudeme vědět kudy kam, aby 
nám ukázaly cestu.
Šťastné Vánoce!  Jiří Jilík

Na Horňácko 
s Františkem Pavlicou 

Po úspěchu nástěnného kalendáře 
z roku 2008, který vydal Klub kultury 
Uherské Hradiště (a reedici pak Cha-
rita) a který mapoval folklorní dění na 
Dolňácku, Horňácku i Podluží, připravil 
František Pavlica na rok 2020 další 
kalendář nazvaný Na Horňácko, který 
přibližuje život, zvyky a folklor všech 
devíti obcí rázovitého regionu Hor-
ňácka. Kalendář je k dostání v infocen-
tru na Masarykově náměstí, rámařství 
Petry Jilíkové na Palackého náměstí, 
Divadelní galerii a Antikvariátu na 
Mariánském náměstí. - MP -
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Obchůzka se soškou Panny Marie
Předvánoční doba je časem nejen 
radostného očekávání, ale i magic-
kým obdobím spojeným s mnoha 
zvyky a obyčeji.  Mnohé mají původ 
ještě v dobách pohanských, a i když 
byly často překryty tradicemi křes-
ťanskými, v některých momentech 
nejstarší předkřesťanský původ ještě 
můžeme spatřit. Díky tomu, že církev 
chtěla dát těmto zvykům nábožen-
ský obsah, můžeme se dnes v době 
adventu setkat s mnoha obyčeji 
vážícími se ke světcům, jejichž svátky 
nám připomínají nejen pranostiky, 
ale i obchůzky svatých postav. 

Do zvyků adventního času můžeme 
zařadit již věštby budoucnosti o svátku 
svatého Ondřeje 30. listopadu. Na 
svátek svaté Barbory 4. prosince pak 
mladá děvčata trhala větvičky třešně 
nebo jiného ovocného stromu a čekala, 
jestli jejich barborky do Štědrého dne 
rozkvetou, tedy jestli se do roka vdají. 
V předvečer svátku svatého Miku-
láše 5. prosince čekaly děti na jeho 
návštěvu v doprovodu anděla, čerta či 
smrtky a žida a těšily se na nadílku. Na 
svátek svaté Lucie 13. prosince chodily 
mladé ženy po domech, oblečeny v bílá 
roucha se zamoučeným obličejem, 
obvykle mlčely nebo syčely a vymetaly 
perůtkou kouty stavení. 

Průvod s obrazem
Ke zvykům předvánočního období 
můžeme přiřadit také nejméně známou 
adventní obchůzku, které se účastnily 
ženy o svátku Neposkvrněného početí 
Panny Marie, jež připadá na 8. prosince. 
Svátkem byl prohlášen roku 1854 bulou 
papeže Pia IX. První zmínka o konkrétní 
zvykoslovné obchůzce je z roku 1895, 
kdy kozlovický kaplan P. Vojtěch Plotěný 
uvádí z moravského prostředí jednak 
obchůzku s matičkou, a také chození se 
soškou Panny Marie.

Obchůzka s matičkou se konala večer 
v den Neposkvrněného početí Panny 
Marie, kdy se některé děvče obléklo 
do plachet a obcházelo s celým průvo-
dem odrostlejších dětí domy. Matička 
zkoušela, vyslýchala a napomínala 
neposlušné děti a také je obdarovávala 
sušeným ovocem, pečivem a ořechy. 

Druhou obchůzkou zaznamenanou stej-
ným autorem je průvod žen se soškou 
Panny Marie. Ženy vždy devět dnů před 
svátkem Narození Páně (25. prosince) 
každý večer obcházely domy a přená-
šely sošku v doprovodu rozsvícených 
svící do domu sousedního. V rodině, 
kde soška zůstala, svítila světla celý den 
a večer se u ní konala pobožnost, kdy 
se modlilo devět otčenášů a růženec. 
V posledním devátém domě byla soška 
vystavena až do Hromnic a sem se k ní 
chodily ženy modlit každou sobotu.

Obyčej měl připomínat památku 
biblické události, kdy Panna Maria 
hledala nocleh při příjezdu do Bet-
léma. Je možné, že právě původní 
zvyk obchůzky dospívajících dívek 
s matičkou byl překryt obchůzkou 
žen s jasným náboženským obsahem, 
i když získal v lidovém prostředí zcela 
jinou formu. Potvrzoval by to i fakt, 

že na rozdíl od zvykoslovné obchůzky 
matiček, která se na Uherskohra-
dišťsku ani jinde v moravském pro-
středí nezachovala, chození se soškou 
Panny Marie se v období před Božím 
narozením objevuje. Tato obchůzka 
žen je zaznamenána ze Starého Města 
z 20. let 20. století, kdy ženy obcházely 
křesťanské rodiny v obci s obrazem 
Panny Marie. Ženy v zimním oblečení 
chodily po několik dní po Starém Městě 
a vždy v posledním navštíveném domě 
obraz zůstal přes noc a tam se také 
konala krátká pobožnost.  Ženy po cestě 
a u každého domu zpívaly baladickou 
píseň Když Panna Maria po světě cho-
dila... 

Obnovený zvyk
Obchůzka známá ze Starého Města ještě 
z poloviny 60. let 20. století byla však na 
dlouhá léta přerušena až do roku 2018, 
kdy staroměstské ženy z podnětu Jitky 
Feldváblové  obchůzku obnovily. Po dva 
večery před Štědrým dnem sedm žen 
oblečených do zimních svátečních krojů 
zahalených do úvodních plachet obešlo 
sedm staroměstských, většinou křesťan-
ských rodin. Současné ženy však neno-
sily obraz, ale malou sošku Panny Marie. 
Před každým domem za doprovodu 
dvou muzikantů zazpívaly několik slok 
uvedené balady a sošku Panny Marie, 
kterou nesly uprostřed, v každém domě 
uložily na vyzdobený oltáříček, u kte-
rého se pomodlily. V domě, který průvod 
žen navštívil, měli připraveno pohoš-
tění. Od poslední navštívené rodiny 
šly ženy průvodem i do kostela, kde na 
konci večerní mše svaté položily sošku 
Panny Marie na oltář a všichni věřící se 
k ní modlili. V letošní adventní době se 
chystají ženy ve Starém Městě rovněž na 
obchůzku s Pannou Marií, a to 19. a 20. 
prosince.

Obchůzku žen, která získala podobu 
jakési domácí mariánské pobožnosti, 
můžeme považovat za skutečný lidový 
obyčej a jeho obnovení, které nebylo 
nijak iniciováno církví ani místním kně-
zem, za novodobý projev lidové zbož-
nosti, ale i snahy o návrat ke kořenům.     

      
Mgr. Gabriela Směřičková,

etnogra© a Slováckého muzea
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Toulky městem

Jiráskova ulice

Jiráskova ulice ve 20. letech 20. století.  Foto: archiv Slováckého muzea

Protější stranu původní části 
ulice Na Baště tvoří přízemní 
domy čp. 324 a 325, které na svém 
pozemku postavila v roce 1911 firma 
Josefa Schaniaka. O deset let poz-
ději dům čp. 325 patřil Matyldě 
Pohlové, která tam žila s manželem, 
obuvníkem Františkem Pohlem, 
a čtyřmi dětmi. Později byl majite-
lem František Hanák a ve 40. letech 
poštovní tajemník František Vaněk 
s manželkou Marií. Rodinný domek 
čp. 324 o dvou pokojích a kuchyni 
patřil až do počátku 50. let měst-
skému policejnímu strážníkovi Janu 
Gavandovi, poté jeho dětem Marii 
Praxové, Kateřině Fürstové a Edu-
ardu Gavandovi. 

Podstatně novější zástavbou 
rodinných domů vznikla asi od konce 
50. do 80. let 20. století poslední 
část ulice Na Baště ústící do ulice 
Dlouhé. Až do této výstavby vedly 
z původního náměstí Na Baště pouze 
ulice Žerotínova a Jiráskova. Pokud 
se zde vyskytuje nízké popisné číslo, 
zdánlivě odkazující na starší období, 
jedná se o čísla přenesená ze starších 
zbořených domů. 

Jiráskova ulice nese název po 
známém spisovateli historických 
románů Aloisi Jiráskovi od roku 1931, 
předtím se jmenovala Křížkovského 
podle hudebního skladatele Pavla 
Křížkovského, jenž působil v Uher-
ském Hradišti v druhé 
polovině 19. století.

Severní strana ulice 
vede po hranici mnoho-
krát zmiňované Menclovy zahrady, 
samotná plocha ulice a domy na její 
jižní straně se již nacházejí na sou-
sední hradební zahradě, která po celé 
19. století patřila rodině Pražáků.

Vydáme-li se tedy touto ulicí 
zpět do Dlouhé, levé nároží tvoří 
přízemní domek čp. 322, posta-
vený Schaniakovou firmou v letech 
1910–1911 pro oficiála Jana Kajmu. 
V roce 1921 však už patřil poštov-
nímu úředníkovi Tomáši Valentovi 
a znovu změnil majitele během 
dalšího desetiletí, když ho získali 
Osvald, Karel a Marie Wonkeovi. 
Vdova Marie Wonkeová zde žila ještě 

v poválečných letech spolu se synem 
Karlem a jeho manželkou, část domu 
ještě pronajímali.

O málo starší jsou domky 
čp. 317 a 316, postavené ještě před 
rokem 1910. První byl tehdy obýván 
majitelkou, vdovou po úředníku Marií 
Galuskovou a její dcerou Angelou. 
Brzy ale změnil majitele, když se 
Angela provdala za tajemníka okres-
ního finančního ředitelství Františka 
Komárka. Po jeho smrti v roce 1927 zde 

žila ještě v roce 
1951. Přilehlý 
domek čp. 316 
patřil obuvníkovi 

Augustinu Müllerovi a jeho manželce 
Anně. Rodina s jediným synem Leošem 
(Leonhardem), který se rovněž učil 
obuvníkem, tu žila i v dalších desetile-
tích. Leoš Müller, později zaměstnaný 
jako dělník u obce, se po smrti rodičů 
oženil a bydlel tu s manželkou Františ-
kou ještě v 50. letech.

Proti předchozím výstavnější domy 
čp. 347 a 359 byly postaveny až těsně 
před první světovou válkou, druhý na 
jejím začátku. První pro gymnazijního 
profesora Ignáce Hrozka, jehož dědici 
tam bydleli ještě po roce 1945 spolu 
s nájemníky, většinou studenty. 
Druhý – čp. 359 – postavil stavitel Josef 

Horák v roce 1914 pro Marii Širučko-
vou, manželku kominického mistra 
Jana Širučka. Bydleli zde ještě v roce 
1945 a později sama Marie Širučková 
v rozděleném bytě, jehož část užíval 
nájemník Bohumil Valenta.

Nárožní – dnes značně zchátralý – 
dům čp. 326 postavil stavitel Antonín 
Šupka roku 1911 pro Lauru Matzeko-
vou. O deset let později však již patřil 
obchodníkovi Ignáci Zieglerovi, poté 
Isidoru a Terezii Zieglerovým a za 
okupace Amálii Zieglerové, jíž byl jako 
Židovce zabaven. Celá rodina zahynula 
a dům v roce 1949 zdědilo několik pří-
buzných, vesměs žijících na Slovensku.

Jižní strana Jiráskovy ulice začíná 
jednopatrovým domem čp. 305, posta-
veným zřejmě nedlouho před rokem 
1910. Ulice tehdy ještě neměla oficiální 
název, stály v ní pouze tři domy a maji-
tel tohoto domu uvedl ve sčítacím 
archu jako svou adresu původní název 
lokality v podobě „Pražákovy sady“. 
Tím majitelem byl strojník u telegraf-
ního stavebního úřadu Oswald Wonke, 
který ve 20. letech dům prodal učiteli 
zemské vychovatelny Josefu Vičánkovi, 
jenž ho později užíval s rodinou své 
dcery Emilie Moresové.

                                                                      
PhDr. Jaromíra Čoupková
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Vážení odběratelé, přijměte poděkování  
za dosavadní spolupráci a důvěru. 

Do nového roku Vám přejeme pevné zdraví 
a mnoho úspěchů v pracovním i osobním životě.

CTZ s.r.o. – Váš spolehlivý dodavatel tepla

PF
20
20

www.ctz.mvv.cz

Srdečně Vás zveme na

Vánoční koncert pěveckého sboru
Církve Ježíše Krista Svatých posledních dnů

sobota  14. 12. 2019  18:00
Reduta - velký sál
U Reduty 256, Uherské Hradiště

           Vstup zdarma

Srdečně Vás zveme na

Vánoční koncert pěveckého sboru
Církve Ježíše Krista Svatých posledních dnů

sobota  14. 12. 2019  18:00
Reduta - velký sál
U Reduty 256, Uherské Hradiště

           Vstup zdarma

Srdečně Vás zveme na

Vánoční koncert pěveckého sboru
Církve Ježíše Krista Svatých posledních dnů

sobota  14. 12. 2019  18:00
Reduta - velký sál
U Reduty 256, Uherské Hradiště

           Vstup zdarma

„Nádherně zní zpěv andělský,
že dán byl světu Král!“

Přejeme Vám láskyplné a pokojné vánoce

„Nádherně zní zpěv andělský,
že dán byl světu Král!“

Přejeme Vám láskyplné a pokojné vánoce
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Dva litry si rozhodně 
užijeme víc. 

UniCredit Bank v Uherském Hradišti, 
Palackého náměstí 175
tel.: 955 964 641  |  www.unicreditbank.cz

Kampaň probíhá v období od 14. 10. do 31. 12. 2019. Banka si vyhrazuje právo kampaň změnit, prodloužit nebo ji předčasně ukončit. • Podmínky získání odměn pro produkty U konto, U konto pro 
mladé, U konto TANDEM, U konto PREMIUM: Klient získává nárok na odměnu v podobě proplacení nákupů provedených platební kartou zapojenou do založeného U konta u jakéhokoliv obchodníka 
pouze v případě podepsání formuláře Žádost o změnu banky a úspěšného dokončení procesu mobility, jehož součástí bude převedení alespoň jednoho trvalého příkazu nebo inkasa. • Detailní podmínky 
Kampaně nebo informace o jakékoliv změně jsou zveřejněny na stránkách www.unicreditbank.cz/akce2000. • Toto sdělení slouží pouze pro informační účely a není návrhem na uzavření smlouvy.

U konto
Přeneste si účet k nám a získejte zpět až 2 000 Kč za všechny své nákupy.

OPRAVDU PRO 
KAŽDÉHO

ÚROK

p. a.
%3,892 000 Kč

PRO VÁS

03610_UCB_Uherske_Hradiste_U_KONTO_2_LITRY_inz_184x122_V01.indd   1 18.10.19   16:25
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vera intimo
J. Stancla 153, Uh. Hradiště, tel. 572 553 235, 

po–pá: 9–17, so: 9–12 hodin
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KNIHY PRO DĚTI, LEPORELA, 
ROMÁNY, VÁLEČNÁ LITERATURA, 
KŘÍŽOVKY, MANDALY, DÁRKOVÉ 

PUBLIKACE A MNOHÉ DALŠÍ...
TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU!

L E V N É  K N I H Y
A N T I K VA R I ÁT

D Á R K O V É  Z B O Ž Í

V S T U P N Í  H A L A
VLAKOVÉHO nádraží

S TA R É  M Ě S T O

PO-PÁ 9 - 18
SO 8 - 13 NE 13 - 18

SL
EVY 

40
 - 

90
 %

VEL
KÝ V

ÝBĚR

apokryf.cz

17. PROSINCE 2019 18:00h
předprodej:

www.grande-moravia.cz

Tři barvy 

Vánoce

UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Klub kultury

GRANDE MORAVIA 
GRANDE MORAVIA 

Ladislava Pavluše

Tak jsou tady

Klub kultury uherské Hradiště, Hradební 1198
online www.kkuh.cz
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VZDĚLÁVACÍ AGENTURA JVN 
UHERSKÉ HRADIŠTĚ 

WWW.JVN.CZ

EET 2020
PRO NOVÉ I STÁVAJÍCÍ SUBJEKTY

Vše co potřebujete vědět o EET.

Kdo spadá mezi povinné subjekty 
k EET /3. A 4. Fáze/.

Co se změní pro ty, kteří již povinně evidují.

Vše bude vysvětleno 
na konkrétních příkladech z praxe.

Upozorníme 
na možná úskalí aplikace zákona.

Kde?
MESIT střední škola, o.p.s.
Družstevní 818, Mařatice
686 05 Uherské Hradiště

Přijď se k nám podívat na Dny otevřených dveří!

ŠKOLA, KTERÁ JDE S DOBOU?
MESIT JE SKĚLOU VOLBOU!

Kdy?
14. 12. 2019 od 8 do 12 hodin
17. 1. 2020 od 12 do 17 hodin
18. 1. 2020 od 8 do 12 hodin

Sledujte nás 

www.skolamesit.cz
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Klub kultury

Výstavy – Ohlédnutí Pozvání

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Lidský hlas se ponese Festivalem hudebních nástrojů lidových muzik

„Zdálo by se, že lidský hlas, chcete-
-li VOX HUMANA, nepatří mezi 
instrumenty, jimž je už dvacetdevět 
let věnován náš festival, tedy Fes-
tival hudebních nástrojů lidových 
muzik. Velmi sofistikovaný způsob 
tvorby hlasu však může připomí-
nat vznik zvuku jazýčkové píšťaly. 
Přidáme-li k tomu možnost slovem 
vyjádřit obsah lidové písně, mám za 
to, že zde máme ten nejdokonalejší 
hudební nástroj. Díky němu můžeme 
vyjádřit vnitřní život, tep i krajovou 
esenci písně. Jsem přesvědčen, že 
právě všichni skvělí sólisté i mužský 
sbor přinesou v programu důkaz 
o rozmanitosti, barevnosti a způso-
bech sdělení písní, tak jak to prostě, 
bez patosu a s pokorou UMÍ.“ tak 
přibližuje atmosféru letošního, již 
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Vojšický plenér se představil za veselé atmosféry 
a účasti autorů 6. listopadu při slavnostní vernisáži. 
Vystoupil mužský pěvecký sbor z Hroznové Lhoty.

Jozef Chrena zahájil svou výstavu v Galerii 
Vl. Hrocha. 

Rostislav Štefánek, z kolekce fotogra¬ í Kachny 
potápěčky, 1. místo v kategorii Příroda a krajina.

14. PROSINCE 2019 |  19.30 
KLUB KULTURY | UHERSKÉ HRADIŠTĚ

VOX HUMANA
ANEB NÁSTROJE V HRDLECH

XXIX. ROČNÍK FHNLM

Ohlédnutí: 14. listopadu se v Redutě předsta-
vil v Cyklu Jazz Luboš Soukup Quintet. Na 
snímku Luboš Soukup (sax) a Jaromír Honzák 
(kontrabas).

dvacátéhodevátého ročníku festivalu 
jeho dramaturg Jan Maděrič. Pestrý 
program s více než dvěma desítkami 
účinkujících můžete zažít v uhersko-
hradišťském Klubu kultury v sobotu 
14. prosince od 19.30 hodin.  -MM-

Výstava mateřských škol Uhersko-
hradišťska v podkroví Reduty
Každoroční předvánoční výstava letos 
nese název Písnička očima dětí. Origi-
nální dílka přinesou radost návštěvní-
kům, ale přispějí i dobré věci. Obrázky 

dětí jsou prodejné, výtěžek poputuje 
Michalce z Blatnice pod Sv. Antonín-
kem, která trpí svalovou atro� í. Výstava 
započne 4. prosince v 10 hodin, vystoupí 
děti z uherskohradišťské MŠ Komen-
ského. Potrvá do 31. ledna. 

Vyhodnocení soutěže FOPO 2019 
Čtvrtý ročník bienále obnovené foto-
gra� cké soutěže Fotogra� e pomedzia 
/ Fotogra� e pomezí se koná v Galerii 
Vl. Hrocha. Zúčastnilo se jí 34 autorů 
s 288 snímky z České a Slovenské 
republiky. Odborná porota vybrala pro 
výstavní kolekci 89 fotogra� í. Hlavní 
cenu a 1. místo v kategorii Příroda 
a krajina získal Rostislav Štefánek z Uh. 
Hradiště, 2. místo Marie Korbelová 
(Kroměříž), 3. místo Martin Grossman 
(Uh. Hradiště). V kategorii Historie, 
tradice, kultura zvítězil František 
Novotný (Vsetín), 2. místo získal Milan 
Strieženec (Trenčín) a 3. místo Josef 
Londa (Liptál). Zvláštní cena poroty 
patří Jiřímu Skřipskému (Trenčín). 

Soutěž vyhlašují Trenčianske osvetové 
stredisko v Trenčíne a Klub kultury 
Uh. Hradiště. Slavnostní zahájení 
s oceněním vítězů se koná 11. prosince 
v 17 hodin, výstava potrvá do 31. ledna. 
Kolekce se poté přesune do Trenčína, 
kde bude k vidění do konce února. - PB -
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Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Vzkříšení židovských tradic

Ve čtvrtek 31. října od 18 hodin se v knihovně rozezněla krásná hudba muziky Rabi Gabi. 
Koncert s názvem Vzkříšení židovských tradic byl věnován nejenom hudbě a písni, ale 
také mluvenému slovu k připomínce židovského odkazu na Slovácku. Projekt byl podpořen 
příspěvkem Nadačního fondu obětem holocaustu hrazeného z dotace poskytnuté Minister-
stvem kultury České republiky.

Literární soutěž pro děti. Tentokrát na téma Labyrint světa, Komenský a ráj knížek

Čas 
VÁNOC

 `

brožurka 
kulturních 
akcí
k vyzvednutí v Městském 
informačním centru

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlo-
vana v Uherském Hradišti vyhlašuje 
literární soutěž pro děti do 15 let Píšu 
povídky, píšu básně… Tentokrát na téma 
Labyrint světa, Komenský a ráj knížek.

Jaké by to bylo, kdyby místo paní uči-
telky nebo pana učitele vešel do třídy 
Jan Ámos Komenský? Jak by vypadala 
má škola snů? A ideální školní den? 
Jaké by to bylo být učitelem nebo uči-
telkou? 

Jak by měl vypadat nejlepší učitel či 
učitelka? Popište úsměvné perličky ze 

školní lavice, vzpomeňte si na nejlepší 
a nebo naopak nejhorší zážitek ze školy.

Těšíme se v knihovně na vaše bajky, 
pohádky, fejetony, povídky, básničky, 
pověsti, komiksy, příběhy vymyšlené 
či skutečné, cení se hlavně originalita. 
Uzávěrka soutěže je 20. ledna 2020.
Rozsah je nejvíce tři strany textu nebo 
tři básně. Mladé autory prosíme – své 
příspěvky nezapomeňte podepsat, uvést 
třídu, školu, věk a adresu bydliště.

Zasláním příspěvku dávají děti i jejich 
rodiče souhlas ke zveřejnění a dalšímu 

publikování textu. Práce, která je již 
jednou přihlášena do soutěže, se nesmí 
zúčastnit soutěže v žádném dalším 
ročníku ani jiné literární soutěže.

Práce můžete doručit na Äash disku, 
na e-mail detske@knihovnabbb.cz nebo 
poštou na adresu Oddělení pro děti 
KBBB, Velehradská 714, 686 01 Uherské 
Hradiště. Zaslané práce nevracíme. 

Práce vybrané porotou postupují 
do krajského kola. Ty nejlepší budou 
oceněny v červnu 2020 při festivalu 
Hradišťské sluníčko. - LV -

Netradiční dárek? 
Poukaz do knihovny

Přemýšlíte, čím potěšit o Váno-
cích své blízké? Darujte jim 
opravdu netradiční dárek. Třeba 
takový, který nabízí uhersko-
hradišťská Knihovna Bedřicha 
Beneše Buchlovana. Dárkové 
poukazy na roční registraci 
do knihovny můžete pořídit 
v hodnotě 40, 80 nebo 130 
korun. Poukazy lze zakoupit 
u výpůjčního pultu v oddělení 
pro dospělé, prodej probíhá až 
do 23. prosince.



21

Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Kultura

Slovácké divadlo

Na uherskohradišťské jeviště vstoupil kultovní Přelet nad kukaččím hnízdem

Plánujete, co s dětmi o Vánocích? Vezměte je do divadla!

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Slovácké divadlo uvedlo v sobotu 
9. listopadu v premiéře očekávanou 
novinku letošního podzimu, hru Dalea 
Wassermana Přelet nad kukaččím hníz-
dem. Kultovní zápas o lidskou svobodu 
a důstojnost a brilantní analýzu manipu-
lace přivedl na uherskohradišťské jeviště 
režisér Igor Stránský. 

„Téma Kukačky jsem v sobě nosil už 
hezkou řádku let. Nyní nazrála doba, 
kdy jsem se mohl do svého snu s vervou 
pustit. Na každou svou novou režii se 
vždy těším, ale Kukačka měla možná 
o coul náskok,“ uvedl Igor Stránský, který 
v příštím roce nastuduje ve Slováckém 
divadle komedii Václava Štecha Deskový 
statek. 

Igora Stránského zajímaly ve hře tři 
motivy – nezcizitelnost vnitřní svobody, 
diktatura moci a téma člověka, který 
těžko hledá slova, má-li něco opravdo-
vého říct. Režisér rovněž podotýká, že by 
se rád vyhnul srovnávání inscenace se 
slavným �lmem Miloše Formana. Téma 
hry považuje za stále aktuální.

„Ústřední konÄikt Keseyho předlohy 
z bouřlivých šedesátých let dvacátého 
století je aktuální i po padesáti letech. Je 
to střet mezi svobodnou individualitou 
a mocenskou institucí. A vnitřní svoboda 
je nezcizitelná,“ dodává režisér.

Hra Dalea Wassermana vznikla podle 
románu Kena Keseyho Vyhoďme ho 
z kola ven. Dílo proslavila především 

dnes již kultovní �lmová adaptace Miloše 
Formana z roku 1975 oceněná pěti Oscary 
s Jackem Nicholsonem v hlavní roli.

Ve Slováckém divadle se v hlavních 
rolích představili Pavlína Hejcmanová 
jako sestra Ratchedová a Tomáš Šulaj 
jako Randle Patrick McMurphy. Postavu 
náčelníka Bromdena svěřil režisér Igor 
Stránský Jiřímu Hejcmanovi. 

Tomáš Šulaj jako Randle Patrick McMurphy a Pavlína Hejcmanová jako vrchní sestra Ratchedová. 
 Foto: Marek Malůšek

Slovácké divadlo nebude letos zahálet 
ani o Vánocích. „Pro naše nejmenší pub-
likum jsme připravili dvě pohádky, a to 
ve čtvrtek 26. prosince. Diváci si mohou 
vybrat ze dvou titulů, Anička a bylin-
kové kouzlo a Bílá velryba. Obě předsta-
vení začínají v 15 hodin, jedno ve velkém 
sále a druhé na Malé scéně. Vstupenky 
jsou již v prodeji,“ upřesnila manažerka 
divadla Jitka Honsová. 

Anička a bylinkové kouzlo se hraje ve 
velkém sále divadla. Autory pohádko-
vého muzikálu pro každého jsou hudeb-
ník, skladatel, korepetitor a multiinstru-
mentalista Josef Fojta a textař a libretista 
Emanuel Míšek, kteří už v minulosti 
se Slováckým divadlem spolupracovali 
na Pohádce do dlaně. „S myšlenkou 
na Aničku a bylinkové kouzlo přišel 
Eman a bylo to krásné. Bylo to u nich na 

chalupě, kde řekl: ‚Udělejme něco, co je 
pro děti a tématem jsou bylinky.‘ Bavilo 
nás to a těšilo,“ uvedl Josef Fojta. 

Velkolepý příběh o zaslepeném boji 
s přírodou Bílá velryba uvidíte na Malé 
scéně. Se souborem ho nastudoval reži-
sér Michal Skočovský. Román americ-
kého autora Hermana Melvilla z roku 
1851 uvedlo Slovácké divadlo v loň-
ském roce v české premiéře. „Herman 
Melville patří k největším americkým 
autorům 19. století. Bílá velryba je také 
encyklopedií velrybářství, ale i složitý 
teologický román inspirovaný biblickým 
příběhem o Jonášovi, na který navazují 
jednotlivé postavy hry,“ řekla dramatur-
gyně Markéta Špetíková.

„Dospělé publikum se mezi svátky 
může těšit na derniéru oblíbené kome-
die v režii Zdeňka Duška Nájemníci 

a reprízu muzikálu Chicago. Rok 2019 ve 
Slováckém divadle zakončí speciální sil-
vestrovské představení komedie 1+2=6 
v režii Roberta Bellana,“ uzavřela Jitka 
Honsová. - BŠ -

Sváteční dny ve Slováckém divadle

•  26. prosince v 15.00 
Anička a bylinkové kouzlo

•  26. prosince v 15.00, Malá scéna 
Bílá velryba

•  27. prosince v 19.00 
Nájemníci (derniéra)

•  28. prosince v 19.00 
Chicago

•  31. prosince v 18.00 
1+2=6 (Jeden a dvě je šest)
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Slovácké muzeum

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.

HLAVNÍ BUDOVA

Modrobílý svět – Modrotisková 
tvorba Antonie Dostálkové 
Antonie Dostálková – skromná 
i výrazná osobnost spjatá živo-
tem i výtvarnou prací s Uherským 
Hradištěm – se celoživotně zabývá 
modrotiskovou tvorbou, za niž byla 
v letošním roce oceněna čestným 
uznáním – Cenou Vladimíra Boučka 
za zachování a rozvoj lidové umě-
lecké tvorby v regionu. Autorčinu 
charakteristickou všestrannost 
a otevřenost různým nazíráním na 
věci kolem nás do velké míry formo-
vala její pedagogická praxe, která 
ji nutila přicházet stále s novými 
náměty a využívat nejrůznější tech-
niky.
Do 16. února 2020.

Sametová revoluce 
v Uherském Hradišti
Výstava přibližuje šest týdnů takzvané 
sametové revoluce v Uherském Hradišti. 
Představuje ji v kontextu událostí celého 
roku 1989 v Československu a na pozadí 
pádu komunistických režimů v zemích 
bývalého východního bloku. Ústřed-
ním bodem výstavy jsou vzpomínky 
pamětníků na listopadové a prosincové 
události a projekce dobových fotogra�í.
Do 15. března 2020.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA

Návraty (V)
Výstavní projekt představuje výrazné 
osobnosti, které začaly svou uměleckou 
dráhu v Uherském Hradišti. Představí 
se významní absolventi zdejší Střední 
uměleckoprůmyslové školy, která letos 

oslavila 80. výročí založení.
Do 5. ledna 2020.

PAMÁTNÍK VELKÉ MORAVY 

Velká Morava a Pražský hrad 
V roce 1949 objevil archeolog Vilém 
Hrubý v místech dnešního Památníku 
Velké Moravy ve Starém Městě základy 
velkomoravského kostela – první 
odborně prozkoumané stavby velko-
moravského stáří na území tehdejšího 
Československa. Výstava nazvaná 
Velká Morava a Pražský hrad ukazuje 
vzájemné vazby a vlivy Velké Moravy 
na rodící se přemyslovské knížectví ve 
středních Čechách. Téma Pražského 
hradu zpracoval specialista na tuto pro-
blematiku archeolog PhDr. Jan Frolík, 
CSc., z Archeologického ústavu Akade-
mie věd v Praze. Do 26. ledna 2020.

Vánoce vlastnoručně
Přijďte si do Slováckého muzea 
o 1. adventní neděli vyrobit drobné 
vánoční ozdoby. Těšit se můžete na mod-
robílé andílky, voňavé větvičky či plovoucí 
svíčky.
Hlavní budova, Smetanovy sady 179, 
Uherské Hradiště, neděle 1. prosince, 
od 13.00 do 17.00 hodin. Vstupné dle 
platného ceníku.

Tvoříme v muzeu: Ozdoby ze slámy
Účastníci se seznámí se základy práce 
se slámou a naučí se zhotovovat z tohoto 
přírodního materiálu jednoduché plo-
ché ozdoby – vyvazovanou hvězdičku, 
andělíčka, srdíčko a slzičku pod vedením 
lektora Františka Zusky, Nositele tra-
dice lidových řemesel a Mistra tradiční 
rukodělné výroby Zlínského kraje. Každý 
účastník si s sebou přinese malý kuchyň-
ský nožík a v rámci kurzu obdrží materiál 
k práci – zpracovanou slámu, pomůcky 
pro zhotovení slámových ozdob. 
Slovácké muzeum, Smetanovy sady 179, 
sobota 7. prosince od 9.00 do 12.00. 
Cena 350 Kč. Kapacita 12 osob. Zájemci se 

mohou přihlásit do 5. prosince. Rezervace 
Mgr. Petr Číhal, petr.cihal@slovackemu-
zeum.cz, 572 556 556, 572 551 370.

Ze života Arnošta Hrabala – kněze 
a grafika (1886–1969)
Přednáška je věnována Arnoštu Hra-
balovi, od jehož úmrtí uplyne koncem 
prosince letošního roku již 50 let. Arnošta 
Hrabala představí PhDr. Milada Frolcová 
jako kněze, člověka a známého gra�ka, 
který zprvu působil na Jesenicku a poté až 
do konce života v Buchlovicích. Před-
nášku pořádají Historická společnost 
Starý Velehrad a Slovácké muzeum.
Památník Velké Moravy, Jezuitská 1885, 
Staré Město, úterý 10. prosince v 17.00. 

Rockové koledování u stromečku
Vánoce se blíží, a pokud se chcete 
příjemně naladit, přijměte pozvání na 
tradiční rockové koledování u stromečku. 
Vystoupí DoGa a hosté – Petr Vlček, Honza 
a Ondra Jagošovi. Předvánoční setkání 
může překazit jen nepříznivé počasí.
Nádvoří Galerie Slováckého muzea, 
Otakarova 103, pátek 13. prosince v 18.00 
hodin. Vstup zdarma.

Vánoční dílny pro děti z MŠ a ZŠ
Děti si během tří dnů vyzkouší pečení 
lineckého cukroví a vánočních sušenek se 
studenty z oboru cukrář ze Střední školy 
průmyslové, hotelové a zdravotnické 
v Uherském Hradišti, výrobu vánoční 
ozdoby z modrotisku, zdobení váčku na 
vánoční dárek. Rezervace u Mgr. Lenky 
Vlkové, lenka.vlkova@slovackemuzeum.cz, 
734 693 528, 572 551 370. 
Hlavní budova Slováckého muzea, 
Smetanovy sady 179, úterý 17. až čtvrtek 
19. prosince, od 8.15 do 14.30. Vstupné 40 
Kč/žák, pedagogický doprovod zdarma. 
Podrobnosti na www.slovackemuzeum.cz 
v sekci Pro školy.
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Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Kino Hvězda, pondělí 25. listo-
padu až neděle 1. prosince
Malé oči
Dětský filmový festival se spoustou 
doprovodných akcí. Kromě filmů 
se malí i velcí diváci mohou těšit 
na němého Kida s živou hudbou, 
interaktivní prohlídku kina nebo 
hrací koutek Miniretrohrátky. Díky 
zvukové a ruchařské dílně si děti 
budou moci vyzkoušet, co obnáší 
příprava zvuku pro hraný nebo ani-
movaný film. 

Kino Hvězda, neděle 1. prosince 
v 15.45, 8. a 22. prosince v 15.30
Vánoční nedělní filmová pásma 
pro děti

Pro začátek kino promítne pásmo 
nových pohádek od Anifilmu 
nazvané Ke startu připravit! Kouzlo 
starých Vánoc na diváky dýchne 
z klasických pohádek pásem Čaro-
dějné pohádky a Krtek o Vánocích.

Foyer kina Hvězda, středa 4. pro-
since 2019 až pátek 3. ledna 2020
Pavla Kroupová: Vzdáleně blízké 
krajiny (výstava)
K vidění nebude obraz jedné kra-
jiny, ale součet pohledů na krajinu 
v různých časech a vzdálenostech, 
množina krajin, složenina makro 
a mikro pohledů. Krajina jako 
symbol pro cestu (putování) myšle-
nek, asociací, pocitů... A není to ani 
krajina, je to samotný obraz (odraz) 
pocitů mísících se dohromady a pro-
línajících se navzájem.
Vernisáž 4. prosince v 18.00.

Cafe Portal, středa 11. prosince 
v 19.00
Antidiskotéka Jiřího Černého: 
Rok 1989, hudba a já

Známý český hudební kritik se 
zaměří na hudbu roku 1989. V lis-
topadu 1989 se účastnil zakládání 
Občanského fóra a moderoval 
některé protestní demonstrace.

Kino Hvězda, neděle 15. prosince 
v 15.45
Louskáček (záznam z Bolšoj 
baletu, Moskva) + tanečnice ZUŠ 
Uherské Hradiště

Balet na motivy pohádky E. T. A. 
Hoffmanna je symbolem vánoční 
atmosféry po celém světě. Bonusem 
tradičního baletu bude vystoupení 
žákyň tanečního oboru ZUŠ.

Kino Hvězda, středa 18. prosince 
v 19.30
Star Wars: Vzestup Skywalkera 
– předpremiéra

Lucasfilm a režisér J. J. Abrams 
znovu spojují síly, aby diváky vzali 
na epickou výpravu do předaleké 
galaxie. Ve strhujícím závěru stě-
žejní Ságy Skywalkerů se zrodí nové 
legendy a odehraje se konečný boj 
za svobodu galaxie.

Foyer kina a Smetanovy sady, 
neděle 31. prosince v 16.30
Silvestrovské zimní kino

Program pro rodiny s dětmi 
i dospělé. Na místě občerstvení. 
V 15.30 navíc začíná Silvestrovský 
Malovásek – výtvarná hodinka 
s pouštěním lampionů štěstí.

Kino Hvězda, neděle 31. prosince 
v 17.00
Novoroční koncert Berlínské 
filharmonie
Tradiční koncert z Berlína. Tento-
krát pod taktovkou Kirilla Petrenka 
s hvězdnou sopranistkou Dianou 
Damrau. Zazní díla George Ger-
shwina, Leonarda Bernsteina, Cole 
Portera a dalších.
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Park a skanzen Rochus
Více informací na www.skanzenrochus.cz nebo na www.facebook.com/Park.Rochus.

Radostný čas prožíváme zas. Jak vypadaly Vánoce našich předků?

I letos si Slovácké muzeum připravilo 
program pro malé i velké milov-
níky svátků vánočních. Každoroční 
předvádění rukodělné výroby bude 
zaměřené na modrotiskovou tvorbu, 
kde šikovné ruce tvůrkyň nastíní 
techniku modrotisku. Návštěvníci se 
také mohou těšit v průběhu tří dnů 
na zdobení vánočních svící, výrobu 
betlémových �gurek, vánočních 
ozdob ale také na dřevořezbu a pečení 
vánočních oplatků. Pro žáky škol 
budou připraveny tvořivé dílny, kde 
si za pomoci cukrářů upečou linecké 
cukroví a vyrobí modrotiskovou 
ozdobu na stromeček či váček na 
dárek pro rodiče.

Program se koná v hlavní budově 
Slováckého muzea ve Smetanových 
sadech 179 od úterý 17. do čtvrtka 
19. prosince od 8 do 15 hodin. 
Vstupné podle platného ceníku. - PP -

Vánoční program Slováckého muzea
Co si můžete vyzkoušet?
Úterý 17. prosince
Gabriela Bartošková –  modrotisková tvorba
Jaroslav Martínek 
–  keramické betlémové �gurky
Jindřich Pilát 
–  výroba svíček z včelího vosku
Jan Káčer – pečení vánočních oplatků

Středa 18. prosince
Eva Horáková – modrotisková tvorba
Irena Burdová – zdobení perníků
Iveta Langová 
–  zdobení vánočních svíček
Jan Káčer – pečení vánočních oplatků

Čtvrtek 19. prosince
Jana Kubínová – modrotisková tvorba 
Božena Malinová 
–  perličkové vánoční ozdoby
Ondřej Mour – dřevořezba
Jan Káčer – pečení vánočních oplatků

Druhou prosincovou sobotu 14. pro-
since od 13 do 16 hodin oslavíme ve 
skanzenu Rochus Vánoce tak, jak 
je slavili naši předkové. V rámci 
pořadu Radostná novina se návštěv-
níci dozvědí, co patřilo na tradiční 
štědrovečerní tabuli nebo jakými 
způsoby dříve lidé zkoušeli během 
Štědrého dne nahlédnout do budouc-
nosti a zajistit v ní prosperitu sobě 
i svým blízkým. Připomeneme si 
také některé tradiční rukodělné 
práce, které se s vánočními svátky 
pojí a nebude samozřejmě chybět ani 
tradiční cukroví.

Vánoční program pak v sobotu 
26. prosince od 14 do 16.30 hod. uza-
vře Štěpánské koledování s hudeckou 
sestavou cimbálové muziky Burčáci 
s primášem Františkem Ilíkem. 
V rámci tohoto již tradičního setkání 
u historické stodoly ve skanzenu 

Rochus mají návštěvníci možnost 
zahájit za zvuku koled a u svařeného 
vína bujaré štěpánské veselí nebo si 
jen tak po vydatném vánočním jídle 
udělat procházku zimní krajinou 
a s přáteli a známými si popřát vše 
dobré do nadcházejícího nového 
roku.

Stálé zdraví a hodně osobních 
i pracovních úspěchů v roce 2020 pře-
jeme z Rochusu i Vám, milí čtenáři. 
Současně bychom rádi touto cestou 
poděkovali všem našim spolupracov-
níkům, kteří nám pomohli s organi-
zací a realizací jednotlivých akcí i celé 
návštěvnické sezony. Už teď se těšíme 
na tu další a budeme moc rádi, když si 
v ní na Rochus najdete cestu.

Akce Štěpánské koledování u stodoly 
a Radostná novina jsou spolu¬nanco-
vány Zlínským krajem. -MO-



25

Z organizací

Region Slovácko
Informační centrum v Uherském Hradišti je letos opět vítězem Velkorysejší prostory ocení 

turisté i místní

Tipy z infocentra

Neděle 1. prosince
Kašpárek u čarodějnice Zlobaby
Loutkové divadlo.
Budova ZUŠ (naproti Slováckého diva-
dla), 15.00

Středa 4. prosince
Posezení u pletení
Pravidelný kurz pletení s Ludmilou 
Barátovou. Cafe 21, 13.00–17.00

Čtvrtek 5. prosince
Jazyková kavárna
Přijďte si povídat o různých tématech ve 
svém oblíbeném jazyce!
Cafe 21, 16.00–18.00

Čtvrtek 5. až sobota 7. prosince
Plavby ke všem čertům
Čtení z knihy hříchů, zpívání, koledo-
vání. Info na čísle 602 815 874.
Přístaviště Uherské Hradiště, čtvrtek 
a pátek 17.00–18.30, sobota 14.00–15.30 
a 16.00–17.30

Sobota 7. prosince
Modelářský košt 2019
4. ročník výstavy plastikových i RC 
modelů. Prodej modelářského zboží. 
Děti a junioři budou soutěžit o ceny. 
Vyhlášení výsledků kolem 15. hodiny.
Tělocvična SŠPHZ (Kollárova 617), 
9.00–15.00

Neděle 8. prosince
Vinyl burza
Můžete prodat, nakoupit i směnit CD, 
DVD, hi-� vybavení a třeba také hudební 
nástroje. Klub Mír, 10.00–15.00

Středa 11. prosince
Hradišťský swap naživo!

Přijďte si vyměnit oblečení, které už 
nenosíte, za jiné. Cafe 21, 16.00–18.00

Čtvrtek 12. prosince
Alenka v kraji divů
Scénické čtení pro rodiny s dětmi. 
Cafe 21, 17.00

Sobota 14. prosince
Vánoční tvoření pro dospělé s Klárou
Tradiční předvánoční tvoření za zvuků 
koled a vůně dobrot a čaje. 
Kdeco (Jiřího z Poděbrad 1212), 
14.00–17.00

Úterý 17. prosince
Cesty: Wallaceova linie
Cestopisná beseda manželů Adamových.
Jezuitská kolej–Felixův sál, 17.00

Sobota 21. a neděle 22. prosince
Plavby z kaprem Karlem
Poklidná plavba s koledami a svařáčkem.
Přístaviště Uh. Hradiště, 14.00–15.30

Anketa Oblíbené 
turistické infor-
mační centrum roku 
2019, jejímž vyhlašo-
vatelem je Asociace 
turistických infor-
mačních center ČR 

a provozovatelem Vydavatelství Kam po 
Česku, zná své vítěze. Anketa na www.
kampocesku.cz zveřejněná od 21. června 
do 31. srpna zaznamenala celkem 
145 000 zobrazení, z toho 23 731 návštěv 
hlavní stránky ankety. Hlasy bylo možné 
přidělit 449 certi�kovaným infocentrům 
ve 14 krajích republiky. Celkem bylo ode-
vzdáno 22 724 hlasů (loni 18 403), z toho 
ověřených 16 632 (loni 15 582).

Informační centrum v Uherském Hra-
dišti obhájilo první místo z předchozího 
roku. Na druhém místě bylo infocentrum 
v Rožnově, na třetím městské "íčko" 
v Kroměříži. „Kvalitní informační cent-
rum hraje v prezentaci města důležitou 
roli. První kroky velké části turistů 

vedou právě sem a prvotní kontakt často 
ovlivní celkový dojem návštěvníka. 
Zpětná vazba, jak Městské informační 
centrum v Uherském Hradišti turisté 
i místní vnímají, je pro nás důležitá,“ říká 
místostarosta Ivo Frolec.

„Práce na informačním centru je 
velmi různorodá a netýká se jen pros-
tého poskytování informací,“ říká 
jeho vedoucí Hana Patková. Městské 
informační centrum Uherské Hradiště 
spravuje informační portály, je aktivní 
na sociálních sítích, aktivně spolupra-
cuje na pořádání turisticky významných 
akcí regionu, vydává tiskoviny. A to není 
zdaleka vše.  

Návštěvnost Městského informač-
ního centra stoupla za posledních 5 let 
o téměř 60 %, zavítá do něj více než 118 
tisíc návštěvníků ročně. Přestože byly 
prostory Jezuitské koleje navrženy vel-
koryse, tak velkému počtu přestaly stačit. 

„Během listopadu prošlo Městské 
informační centrum proměnou zamě-
řenou převážně na úpravu uspořádání 
mobiliáře. Podařilo se zvětšit prostor pro 
návštěvníka, jak při vstupu u informač-
ního pultu, tak i v souvisejících prosto-
rech. Drobnou úpravou se podařilo více 
provázat i zázemí a prostory jsou daleko 
přehlednější,“ vysvětluje místostarosta 
Ivo Frolec.

Městské informační centrum je 
zařazeno v nejvyšší kategorii „A“, kterou 
uděluje Asociace turistických informač-
ních center. Prostory kapacitně neod-
povídající aktuální návštěvnosti byly 
v posledních letech při procesu certi�-
kace doporučovány ke zlepšení. Tímto 
krokem bylo učiněno maximum. - LD -
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Akropolis

Co chystá DDM Šikula

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel. 572 551 347, nfo@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz
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Platnost poukazu do 12/2019

Zážitky a aktivity s Akropolis. Čas, který zúročíte!

2. Kurzy latinského tance s Isabel Gallego Nieto - každou středu od 19:15 

a 
Stravování dle zásad tradiční čínské medicíny - 29.11.2019 v 9 hodin nebo 12.12.2019 v 17:30 hodin

4. Besedy s poradenskou psycholožkou a rodinnou terapeutkou Mgr. Hanou Dvořáčkovou - 6.11.2019 v 17 hodin - Jak děti pozitivně motivovat a 
20.11.2019 v 17 hodin - 7.11.2019 v podporování samostatnosti dětí

1. Věnujte vánoční dárkový poukaz do Akropolis - vyřešte si vánoční dárky na jednom místě - je na vás, co si vyberete - nabídka je opravdu široká, 
protože u nás sportujeme, vzděláváme a bavíme.

5. Dámské lednové pátky v Akropolis - zarezervujte si místo v ryze dámských večerech - nechejte se hýčkat a opečovávat

3. Seminář Tradiční čínské medicíny na téma Očkování, lepek, paraziti, drogy, sex - 1.11.2019 v 9:00 nebo 7.11.2019 v 17:30, 

6. konverzace s rodilými mluvčími - angličtina, španělština a ruština

7. Robotova cesta - kurz programování hrou pro děti už od 6ti let 

o besedu s Mgr. Hanou Dvořáčkovou - doplnit toto: Jak dosáhnout spolupráce 4.12.2019 v 17:00 hodin

8. workshop - příprava originálních vánočních přání pro děti i dospělé

Všechny termíny a volná místa v momentálně obsazených kurzech naleznete na stránkách www.akropolis-uh.cz nebo na facebooku Centrum Akropolis

Pondělí 2. prosince 2019 
až pondělí 6. ledna 2020
Těšíme se na Vánoce
Zdobení vánočních stromečků dětmi ze 
škol. Koná se na nádvoří Jezuitské koleje, 
stromečky si můžete prohlédnout v době 
provozu kluziště. Přihlášky a info: Ivana 
Zůbková, 737 923 842, ivana.zubkova@
ddmsikula.cz.

Úterý 3. prosince
Přírodní kosmetika
Dopolední tvoření pro rodiče s dětmi, od 
9.30 do 11.30. Info: Lenka Pavelčíková, 733 
500 233, lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.

Čtvrtek 5. prosince
Mikulášský rej
Děti čekají soutěže, koledování s moderá-
torem Davidem Vacke, vánoční zpívání s 
Pavlínou Hejcmanovou, ježdění na poní-
cích, Mikuláše s jeho družinou a ohňová 

show. Masarykovo náměstí od 15.00. 
Info: Ivana Zůbková, 737 923 842, 
ivana.zubkova@ddmsikula.cz.

Sobota 7. až pondělí 9. prosince
Ježíškova dílna
Děti si za pomoci lektorů vyrobí vánoční 
dárky pro své nejbližší. Součástí je soutěž 
O nejkrásnější dopis pro Ježíška. Klub kul-
tury, v sobotu od 13.00 do 17.00, v neděli od 
10.00 do 17.00 a v pondělí od 8.00 do 13.00. 
Na pondělí dopoledne je nutné se předem 
přihlásit. Info: Martina Dörrová, 605 203 
064, martina.dorrova@ ddmsikula.cz.

Středa 11. prosince
Život v době klimatické změny
Přednáška Pavla Nováčka v rámci 
Přírodovědné akademie. Přírodovědné 
centrum Trnka, od 18.30. Info: Lenka 
Pavelčíková, 733 500 233, lenka.pavelci-
kova@ddmsikula.cz.

Pátek 13. prosince
Vánoční tvoření
Děti i jejich rodiče si mohou vyrobit 
vánoční ozdobu na stůl. 
Pobočka DDM Šikula Jarošov, od 16.00, 
vstup 30 Kč. Info: Jana Skuciusová, 
605 203 065, jana.skuciusova@ddmsi-
kula.cz.

Sobota 14. prosince
Výlet s Klubem cestovatelů
Předvánoční výstup na sv. Antonínek. 
Info: Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
info.trnka@seznam.cz.

Začínáme včelařit
Setkání praktického kurzu nejen pro 
začínající včelaře.
Přírodovědné centrum Trnka 
v ZŠ Za Alejí, od 13.00 do 17.00. 
Info: Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
info.trnka@seznam.cz.
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Informace | Názor zastupitele
Parkoviště zadarmo nebude
a radní prodávají nejlepší
pozemky za pár korun

V kostele zazní rock i operní árie

Základní škola Za Alejí koordinuje mezinárodní projekt

Kvapem se blíží Vánoce a je tedy fajn 
si připomenout, kdo všechno poslední 
dobou dostal/nedostal od našich radních 
dárky. Tak třeba právě teď v prosinci 
roku 2019 měli mít Štěpničáci zadarmo 
nové parkoviště na místě současného 
tankodromu vedle obchodního domu. 
Nemají nic a dlouho ještě mít nebudou. 
Podle původních smluv města s develope-
rem MANAGem, který na pár hektarech 
pozemků mezi nemocnicí a Štěpnicemi 
mohutně staví stovky bytů nahuštěných 
vedle sebe jako někde v Číně, to měla 
�rma za�nancovat ze svého a poskytnout 
všem občanům města.

Určitě se v duchu ptáte, proč tam to 
parkoviště doteď není? Před dvěma 
a půl lety koalice ODS, KRUHu, TOPky 
a lidovců a také hlasy tří komunistů (!) 
prosadila na zastupitelstvu usnesením 
změny smluv o „zúžení závazku (rozu-
měj: nemusíte to zbudovat) vybudování 
mj. veřejného parkoviště“. Dodnes je 
mi to nepochopitelné. Proč se, proboha, 
někdo vzdává možnosti mít krásné par-
koviště, aniž by na to dal jedinou korunu 
ze svého navíc? Zeptejte se na radnici. 

Další krásný dárek od koaličních rad-
ních dostala developerská �rma býva-
lého veleúspěšného fotbalisty Miroslava 
Kadlece v podobě nejlepších stavebních 
pozemků ve městě u Výšiny sv. Meto-
děje, lidově u „vykopávek“. Za pozemky 
(a není to pár metrů čtverečních), kde 
máte skvělý výhled a kde se dále stavět 
nikdy nebude, protože je v sousedství 
kulturní památka, město chtělo a dostalo 
pouhých 1500 Kč/m². V lokalitě, kde 
se za nezasíťované pozemky platí až 
dvojnásobek. Je to hrozná blamáž. Radní, 
kteří by měli jednat v zájmu všech svých 
občanů, prodávají lukrativní pozemky 
těm nejbohatším Hradišťákům za 
hubičku. Proč? 

Staří Římané se vždy ptali cui bono? 
(Komu ku prospěchu?). No, obyčejným 
lidem určitě ne. A pak se politici diví, že 
si jich nikdo neváží.

Jan Zapletal, Ph.D.,
Nestraníci pro Hradiště

Stalo se již tradicí, že si k vánočním svát-
kům v Uherském Hradišti nadělujeme 
hudební lahůdky.  Letos tomu nebude 
jinak. V kostele sv. Františka Xaverského 
se uskuteční dva bene�ční koncerty, 
o nichž lze dopředu s jistotou prohlásit, 
že přinesou neopakovatelné zážitky. 
Navíc zakoupením vstupenek podpoříte 
dobrou věc.

Operní zpěvák rakouského původu 
Martino Hammerle–Bortolotti vystoupí 
v hradišťském svatostánku úplně 
poprvé. Se svým recitálem se před-
staví na Boží hod vánoční. Svůj hlas 
rozvibruje v kostele za doprovodu 
klavíristky Heleny Fialové odbitím 

páté hodiny odpolední. „Připravím si 
různé vánoční písně a hity z celého 
světa – známé i neznámé. Neopomenu 
ani české, tak doufám, že si společně 
se mnou posluchači zazpívají,“ zve 
k návštěvě charismatický umělec 
s jedinečným hlasem, který pravi-
delně vyprodává koncertní sály u nás 
i v zahraničí.

O den později, na Štěpána, se v kos-
tele bude koledovat společně s velkými 
rockovými hvězdami Uherskohra-
dišťska. Pod vedením Jana Gajdošíka 
a Jiřího Dohnala, kteří založili hudební 
uskupení DoGa UH, se představí Jan 
a Ondra Jagošovi či Petr Vlček. Doplní je 
i další skvělí muzikanti, zpěváci a zpě-
vačky. Zaposlouchat se do originálně 
upravených vánočních koled můžete od 
17 hodin.

Vstupenky zakoupíte v Městském 
informačním centru a v 1. patře Charity 
Uherské Hradiště na Velehradské třídě. 
Výtěžek z obou koncertů bude věnován 
na nákup nové polohovací postele pro 
klienty Domácího hospice Antonínek 
při Charitě Uherské Hradiště. - IK -

V tomto školním roce se stala Základní 
škola Za Alejí koordinátorem meziná-
rodního projektu s názvem Žákovský 
parlament – posílení prostředí školy 
pomocí využívání nápadů, zájmů 
a aktivního zapojení žáků. Škola je již 
několik let koordinačním centrem pro 
žákovské parlamenty ve Zlínském kraji, 
proto i tento projekt je zaměřen právě 
na žákovské parlamenty.

Žákovský parlament přináší dětem 
radost z podílení se na životu školy, 
zážitek úspěchu z vlastní odpovědnosti 
i posílení osobnostních a občanských 
kompetencí. Cílem projektu ERASMUS+ 
je zavádění modelu funkčního parla-
mentu v zapojených školách – jsou to 
Colegio Nuestra Seňora del Rosario ve 
španělské Valencii, Pumpuru vidusskola 
v lotyšské Jürmale a Bodnant Commu-
nity School v britském Prestatynu. 

V druhém říjnovém týdnu se konalo 
úvodní zasedání všech zapojených škol 
v České republice. ZŠ Za Alejí tak uvítala 
šest učitelů a osmnáct dětí z partner-
ských zemí. Všichni učitelé byli slav-
nostně přijati na radnici místostarostou 
panem Frolcem. Během následujících 
dvou let se vzájemně všechny školy 
navštíví. 

V rámci projektu budou školy mimo 
jiné pracovat na vytvoření Ústavy 
žákovského parlamentu, v níž budou 
zahrnuty zkušenosti škol, které fun-
gují v různých systémech demokracie, 
zároveň jsou do projektu zapojeny školy 
s odlišnými úrovněmi parlamentu, 
Ústava tak bude obsahovat informace 
o zavádění i stabilizaci parlamentu. 
Vytvořenou Ústavu pak představíme 
i dalším školám nejen ve Zlínském kraji.

Vratislav Brokl, ředitel ZŠ Za Alejí
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Koncem minulého roku v Brně zesnul 
kněz a lékař P. MUDr. Jan Palacký SJ. Na 
Moravu se tento jezuita vrátil po mnoha 
letech služby v převážně exotických 
zemích. Touha pomáhat lidem u něj pře-
trvávala od mládí až do pozdního věku. 

Jan Palacký, mimochodem vzdálený 
příbuzný slavného českého historika, 
se narodil 21. prosince 1937 v Brně do 
rodiny lékaře Aloise Palackého a jeho 
ženy Pavly. Měl tři bratry a jednu sestru. 
Brzy po narození rodina přesídlila 
do Uherského Hradiště, kde se Alois 
Palacký (1906–1976) stal primářem 
v nemocnici. I díky němu se uhersko-
hradišťská klinika stala jedním z center 
české pediatrie.

Kvůli studiu teologie uvažoval o emi-
graci, ale při průzkumném výšlapu do 
pohraniční zóny byl v lednu 1956 u Břec-
lavi zatčen a coby mladistvý odsouzen 
k několikaměsíčnímu vězení. Trest si 
odseděl v uherskohradišťském žaláři 
a de�nitivně se rozhodl pro duchovní 
povolání.

Od té doby se připravoval v rámci 
tajných řádových struktur. Když byl pro-
veden zátah proti jezuitům působícím 
v ilegalitě, Jan Palacký byl spolu s dal-
šími řeholníky zatčen, odsouzen a opět 
uvězněn. Propuštěn byl v roce 1960 díky 
amnestii. V 60. letech se mu dařilo dojíž-
dět k jezuitům do polského Krakova, 
kde studoval �lozo�i. Připravoval se na 
odchod do Říma, kde hodlal dostudovat, 
stát se knězem a začít misijní činnost, po 
které léta toužil.

Do Itálie se dostal v roce 1968. Nastou-
pil teologická studia na Gregoriánské 
univerzitě a hodlal studovat ve východ-
ním institutu Collegium Russicum. 
Jeho přání odjet na misie do Sovětského 
svazu však nebylo vyslyšeno.

Jan Palacký byl vysvěcen v roce 
1971 a poté projevil zájem pokračovat 
studiem medicíny. Propojení duchovní 
a lékařské služby však bylo problema-
tické. Jan Palacký si přesto díky sveře-
posti a silné touze prosadil své a lékař-
ský diplom získal.

Coby kněz a doktor medicíny tak mohl 
být v polovině 80. let konečně vyslán na 
misie. Působil na ostrově Madagaskar 
v jezuitské misijní stanici a venkovské 
nemocnici. Na pastoraci měl času málo, 

prioritou byla záchrana životů. Kompli-
kace nastaly poté, když se zjistilo, že se 
pravděpodobně nakazil tuberkulozní 
formou lepry. Po třech letech tak Palac-
kého madagaskarská mise skončila. 
Odjel do leprosária na Sicílii a pak na 
rehabilitaci do Španělska.

Zdravotních komplikací se nikdy 
zcela nezbavil. Vzdát se misijní činnosti 
přesto nechtěl, a tak mu koncem 80. 
let přišla vhod nabídka služby v jihoa-
merické Bolívii, kde se Janu Palackému 
podařilo ve složitých podmínkách zřídit 
lékařskou ambulanci. 

Díky televiznímu pořadu Z očí do 
očí, kam ho pozval Antonín Přidal, se 
o působení Jana Palackého dozvěděl širší 
okruh lidí a do bolivijské misie se mu 
začali hlásit dobrovolníci. Přibývalo také 
věcné a materiální podpory z Evropy 
i od bolivijské vlády. Díky tomu mohl 
páter Palacký lékařskou stanici v San 
Francisco de Moxos rozšířit o několik 
lůžek, a založit tak skromné zázemí pro 
venkovskou nemocnici.

Pro misionářův organismus ovšem 
byl dlouholetý pobyt v podmínkách 
deštného pralesa velkou zátěží a nega-
tivně poznamenal jeho už tak pošra-
mocené zdraví. Z toho důvodu se kněz 
v roce 2004 vrátil do Evropy, do jihoital-
ské Neapole, kterou si již dříve zamilo-
val, a celkem zde prožil 12 let.

Následovalo roční působení v Albánii. 

I albánská misie Jana Palackého naplňo-
vala, postupem času se ale ukázalo, že 
nemoci se kvůli oslabenému organismu 
hlásí stále neodbytněji. Stárnoucí jezuita 
se podvolil naléhání představených 
a v roce 2011 se natrvalo vrátil do vlasti.

Setkat se s ním bylo možné především 
v brněnském Hospici sv. Alžběty, kde 
nalezl zázemí a vypomáhal s duchovní 
službou. Právě tam jeho bližní zazna-
menali řeholníkovy vzpomínky, které 
v roce 2017 vydali v útlé  knize nazvané 
Štafeta s podtitulem Vzpomínky z misií. 
Jan Palacký, navyklý na jižanské pod-
nebí, si ovšem na rodné město zcela 
nezvykl a strádal především během 
zimních měsíců.

Čas od času zajel za bratrem do 
Uherského Hradiště a nebo za jezuity na 
Velehrad. V lednu 2017 se ve Velehrad-
ském domě sv. Cyrila a Metoděje zúčast-
nil besedy o charitativních projektech a 
vyprávěl o svých zkušenostech z misií.

V roce 2017 misionář obdržel Cenu 
Celestýna Opitze za celoživotní půso-
bení v kněžské službě a lékařskou 
a ošetřovatelskou pomoc lidem v misij-
ních oblastech. Páter Jan Palacký zesnul 
31.prosince 2018. Jeho tělo bylo uloženo 
do řádové hrobky Tovaryšstva Ježíšova 
u brněnského kostela Nanebevzetí 
Panny Marie.

Petr Slinták
text byl redakčně krácen

Jan Palacký při rozhovoru v brněnském Hospici sv. Alžběty v roce 2013. Foto: archiv autora
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Naše příroda

 Foto: pixabay.com

K symbolům Vánoc patří i stálezelený popínavý břečťan

Budeme-li uvažovat o rostlinách, které 
používáme ke slavnostní vánoční 
výzdobě, určitě si vzpomeneme na jmelí 
(Viscum album) a vánoční hvězdu – pry-
šec nádherný (Euphorbia pulcherrima). 
Obě mají do domu přinést lásku, zdraví 
a štěstí. Stejný význam má i tmavězelená 
cesmína ostrolistá (Ilex aquifolium) 
se zářivě červenými plody, kvetoucí 
vánoční kaktus (Schlumbergera), bram-
bořík (Cyclamen) či hvězdník zornice – 
„amarylka“ (Hippeastrum) s 15 až 18 cm 
dlouhými zvonovitými květy.

Méně nápadnou vánoční rostlinou 
je břečťan popínavý (Hedera helix). 
Symbolizuje lásku a věrnost v manžel-
ství, v rodině i mezi přáteli. Naše předky 
nepochybně zaujal tím, že je neopadavý 
a tmavě zelený i v zimním období se sil-
nými mrazy. Na stůl se umísťuje svinutý 
do věnečků.

Břečťan popínavý je v Evropě původ-
ním, domácím druhem. Přirozeně se 
vyskytuje i v části severní Afriky a jiho-
západní Asie, ale do Ameriky a Austrálie 
byl rozšířen až v průběhu kolonizace. 
Vyhledává spíše stinná místa, vyhovuje 
mu podrost listnatých lesů, kde se pne po 
půdě i kmenech stromů, které využívá 
jako oporu. Podobně se mu zamlouvají 
skály, podezdívky plotů či zdi domů. 
Hojný je v nížinách, s přibývající nad-
mořskou výškou jeho výskyt klesá.

Jedná se o keř s hlubokým kořenovým 
systémem. Jeho větvičky mají charakter 
liány, dole jsou dřevnaté, v koncových 
částech připomínají stonek bylin. Někdy 
se plazí po povrchu půdy a úplně ji 
pokryjí, jindy, mají-li poblíž vyhovu-
jící oporu, dokáží vyšplhat až do výše 
20 m. K podkladu se přichycují pomocí 
svazečků drobných, tzv. příčepivých 
kořínků. Ve vhodných podmínkách 
může rostlina za rok vyrůst o 150 cm. 
Listy jsou na větvičkách rozmístěny 
střídavě. Obvykle dosahují délky 3 až 5 
cm. Jsou tmavězelené, poměrně tuhé, 
kolem žilek mohou mít světlou kresbu. 
Jejich tvar je velmi variabilní. Spodní 
bývají tří až pětilaločné, horní jsou nedě-
lené, na konci vzdálenějším od řapíku 
zašpičatělé.

K rozmnožování se běžně používají 
řízky mladých větviček a v přírodě 
k němu samozřejmě slouží semena. 
Květy se poprvé vytvářejí na rostlinách 
ve věku nejméně osmi let. Vznikají 
pouze na koncích popínavých větví, 
které mají dostatek světla. Každý kvítek 
o průměru pouhého 1 mm je nesen 
5 až 10 mm dlouhou stopkou. Vše má 
nenápadnou žlutozelenou barvu. Kvítky 
se sdružují do polokulovitých květenství 
jménem okolík, který obsahuje 10 až 40 
květů. Ty jsou plné nektaru a nesmírně 
lákají včely a další hmyz, protože 
se objevují až na podzim, od začátku září 
do konce října. Po opylení a oplození 
se vyvíjejí plody – modročerně zbar-
vené bobule. Plně vyzrálé budou až na 
jaře příštího roku a pak poslouží jako 
potrava ptáků. Pro člověka jsou, stejně 
jako jiné části rostliny, jedovaté, jejich 
požití by vedlo k výrazným trávicím 
potížím. Přesto byl břečťan ve starších 
herbářích uváděn jako rostlina léčivá, 
která se využívala například na tlumení 
kašle.

Břečťan je rostlinou zajímavou, a tak je 
zmiňován již v antických bájích. Ochrá-
nil před smrtí při požáru, vzniklém od 
Diova blesku, novorozeného Dionýsa, 

Diova vlastního syna. Proto se později 
Dionýsos (Bakchos), který je bohem 
vína, nevázaného veselí, ale též úrody, 
zobrazoval jak s věncem břečťanu, tak 
vinné révy.

Odborný název Hedera helix také 
vychází z řečtiny. Hedra je „sedátko“, 
rostlina pevně přisedá svými příčepi-
vými kořínky k podkladu, helix pak 
znamená „ovíjivý, vinutý“. Český název 
„břečťan“ je doložen již v roce 1596 ve 
druhém vydání Matthioliho Herbáře, 
který tehdy vyšel v překladu význam-
ného českého učence a lékaře Adama 
Hubera z Riesenpachu (1545–1613).

Břečťan je rostlinou dlouhověkou, 
doba dožití je uváděna i více než 500 let.

V Uherském Hradišti můžeme pozo-
rovat velmi pěkný exemplář kvetoucího 
a plodícího břečťanu na ohradní zdi 
Galerie Slováckého muzea v Otakarově 
ulici. 

Mgr. Hana Baroušová
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Společenské události

Jubilanti

 4. 10. 1944 Zdenka Fornůsková
 5. 10. 1934 Jaroslav Vrána
 5. 10. 1939 Josef  Šohajek
 7. 10. 1934 František Havlíček
 10. 10. 1939 Marie Válková
 10. 10. 1944 Zdenka Kocourková
 18. 10. 1944 Karel Mikulášek
 22. 10. 1928 Anna Spathová
 28. 10. 1944 Jitka Výkrutová
 30. 10. 1944 Šárka Pilátová
 31. 10. 1927 Věra Křížová

 Narodili se

Ben Paroulek 15. 12. 2018
Nela Burešová 11. 5. 2019
Sára Přibylová 9. 8. 2019
Sofie Kučerová 17. 8. 2019
Alžběta Vašťáková 1. 9. 2019
Bára Stojaspalová 13. 9. 2019
Nella Stodůlková 22. 9. 2019
Natálie Červenková 27. 9. 2019
Ondřej Paška 9. 10. 2019
Štěpán Růžička 9. 10. 2019
Šimon Růžička 9. 10. 2019
Evelin Skybová 18. 10. 2019
Matěj Malina 25. 10. 2019
Jonáš Macháček 30. 10. 2019
Adéla Drobná 2. 11. 2019

KronikaT. J. Sokol

Nabídka práce

Město Uherské Hradiště
obsazuje funkce

REFERENT/KA  
odboru stavebního úřadu 

a životního prostředí 
(oddělení územního plánování, 

stavebního řádu a památkové péče) 

Uzávěrka přihlášek 
6. prosince 2019 do 12.00.

REFERENT/KA
odboru dopravních a správních agend 

(oddělení přestupkových řízení)

Uzávěrka přihlášek 
9. prosince do 12.00.

Podrobnosti získáte na webu 
www.mesto-uh.cz, na úřední desce města 

(Masarykovo nám. 19) 
a na telefonu 572 525 301.

Sokolové se po Vánocích vrátí pod novou střechu

Hradišťští sokolové si pod stromeček 
chystají velký a dlouho očekávaný 
dárek. Budova staré sokolovny dostala 
novou střechu a při této příležitosti se 
výbor hradišťské jednoty rozhodl nechat 
provést i další nutné úpravy v šatnách 
a tělocvičně, která slouží svému účelu 
už 110 let. Na stavební úpravy budovy 
symbolicky dohlíží i její autor, hradišťský 
stavitel a sokol Josef Horák, na jehož 
památku byl letos v chodníku u předního 
vchodu do sokolovny umístěn kámen 
zmizelých.   

Na opravu střechy přispěla sokolům 
dotace Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy, část výloh a veškeré další 
úpravy si však sokolská jednota hradí 
z vlastních prostředků. Pokládají se nové 
podlahové krytiny, mění se obložení tělo-
cvičny a opravují se sloupy pod balkonem. 
Do šaten budou umístěny nové skříňky 
a větší úložné prostory na cvičební 
pomůcky jsou plánovány i do tělocvičny. 
O celkovou rekonstrukci se však nejedná. 
„Údržba historických budov je nákladná 
a náročná, vše musí schválit památkový 

úřad, proto jsme rádi, že se nám letos 
podařilo realizovat opravy alespoň v tomto 
rozsahu,“ komentuje situaci starosta hra-
dišťského Sokola Jaroslav Ševčík.

Jak zásadní budou změny v historické 
sokolovně, nezajímá však pouze památ-
káře. Členové jednotlivých oddílů, kteří již 
od září 2019 cvičí v náhradních prona-
jatých prostorách po celém městě, se na 
modernizaci své sokolovny těší, zároveň si 
však někteří z nich přejí, aby byl zachován 
genius loci historické tělocvičny, například 
štukový strop ve cvičebním sále. Tomu 
opravy naštěstí neublížily a hlavní sál 
sokolovny bude zdobit nadále.

Stavební práce v sokolovně donutily 
k opuštění tradiční scény i soubory lout-
kářského odboru Sokola. Azyl jim dočasně 
poskytl Literárně dramatický obor ZUŠ 
Uherské Hradiště, v jehož sále v budově na 
Tyršově náměstí odehráli sokolští loutkáři 
několik představení. V současné době se 
však již rekonstrukce chýlí k úspěšnému 
konci, takže po novém roce se budou 
sokolové moci vrátit pod vlastní, zbrusu 
novou střechu.

Mgr. Iva Mráčková

Historický štukový strop tělocvičny zůstal při rekonstrukci zachován.  Foto: T. J. Sokol Uherské Hradiště
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Zábava

Tipy Klubu kultury | Sudoku

3 6

1 2 6 7 4

6 8

7 2 5 9

4 5 7 3

8 9 3 5

9 4

4 1 9 8 2

1 7

3 9 5 1 7

6 7 8

7 2

6 2 1 3

5 4 2

8 9 5 4

6 9

7 3 4

3 5 7 9 1

1 5 9 8 4

7 2 9

3 5 2 9 6

9 5 6 1 3

6 2 1 7 8

7 3 8

6 9 1 4 2

6 3

2 3 5 4

7 1 2 6 3 9

4

9 1 3 7

1

3 4 6 1 9 8

3 7 4 2

4 3

7 9 3 5 4 8 6 2 1

1 2 5 6 3 7 8 4 9

6 8 4 9 2 1 5 3 7

3 7 6 2 5 4 9 1 8

4 5 9 8 1 6 2 7 3

2 1 8 7 9 3 4 5 6

8 6 2 3 7 5 1 9 4

5 4 7 1 6 9 3 8 2

9 3 1 4 8 2 7 6 5

8 2 3 9 5 1 6 4 7

6 1 4 7 3 2 5 8 9

9 5 7 4 8 6 3 2 1

4 9 6 2 1 8 7 3 5

1 3 5 6 4 7 2 9 8

7 8 2 3 9 5 4 1 6

5 6 1 8 2 4 9 7 3

2 7 9 1 6 3 8 5 4

3 4 8 5 7 9 1 6 2

1 6 3 5 9 8 4 2 7

5 7 2 6 4 1 8 3 9

4 9 8 3 2 7 6 1 5

3 4 7 1 8 5 2 9 6

9 8 5 4 6 2 1 7 3

6 2 1 7 3 9 5 4 8

2 5 4 8 7 3 9 6 1

7 1 9 2 5 6 3 8 4

8 3 6 9 1 4 7 5 2

8 6 9 5 3 7 1 2 4

2 3 5 9 1 4 8 7 6

4 7 1 2 8 6 3 5 9

1 4 6 7 2 8 5 9 3

9 8 2 1 5 3 4 6 7

7 5 3 4 6 9 2 1 8

3 2 4 6 7 1 9 8 5

6 1 8 3 9 5 7 4 2

5 9 7 8 4 2 6 3 1

LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

KRÁSNÉ VÁNOCE
A OPTIMÁLNÍ TEMPO V NOVÉM ROCE
PŘEJE TÝM AQUAPARKU
UHERSKÉ HRADIŠTĚ
PŘEJE TÝM AQUAPARKU
UHERSKÉ HRADIŠTĚ

Vánoční otevírací dobu 
najdete na WWW.AQUAPARK-UH.CZnajdete na WWW.AQUAPARK-UH.CZnajdete na WWW.AQUAPARK-UH.CZnajdete na WWW.AQUAPARK-UH.CZnajdete na WWW.AQUAPARK-UH.CZnajdete na WWW.AQUAPARK-UH.CZnajdete na WWW.AQUAPARK-UH.CZ PF 2020

sobota 7. 12., 8.30 hod. KD Sady
HALOVÝ TURNAJ V PÉTANQUE 
čtvrtek 12. 12., 19.30 hod. Reduta
CYKLUS JAZZ: LIBOR ŠMOLDAS QUARTET
pátek 13. 12., 19.00 hod. KD Vésky
CYKLUS DIVADELNÍ PÁTKY VE VÉSKÁCH
VESELÉ PANIČKY WINDSORSKÉ

sobota 14. 12., 19.30 hod. Klub kultury
XXIX. FHNLM
VOX HUMANA ANEB NÁSTROJE V HRDLECH 
úterý 17. 12., 19.30 hod. Reduta
CYKLUS MUSICA: VÁNOČNÍ KONCERT 
GENTLEMEN SINGERS O NATA LUX

úterý 17. 12., 18.00 hod. Reduta
VÁNOČNÍ KONCERT GRANDE MORAVIA
středa 18. 12., 19.30 hod. Klub kultury
SCREAMERS: VÁNOČENÍ 
čtvrtek 19. 12., 19.00 hod Reduta
TRABANTI V UHERSKÉM HRADIŠTI
VELKÁ CESTA DOMŮ!   
sobota 21. 12., 20.00 hod. Klub kultury
MÜLLER, KOCÁB, SOUKUP – ŠANSÓNY A INÉ 
PIESNĚ TOUR 2019 
čtvrtek 26. 12., 19.30 hod. Reduta
ŠTĚPÁNSKÁ BESEDA S KUNOVJANEM
čtvrtek 2. 1., 19.30 hod. Reduta
CYKLUS MUSICA: NOVOROČNÍ KONCERT 
S PŘÍPITKEM STAROSTY MĚSTA
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SOBOTA 30. 11. *
10.00 DFS Hradišťánek     
10.30 DH Blatnička
14.30 Žlutá ponorka acoustic rock

NEDĚLE 1. 12. *
10.00 Telegraf
11.00 Staroměští mládenci
14.30 Black & White (SK)

ČTVRTEK 5. 12. * 
15.00–17.30  Mikulášský rej 

SOBOTA 7. 12. *
10.00 Venca‘s Group       
10.30 Ženský sborek Hradišťanky                       
11.00 Venca‘s Group                               
14.30 DFS Omladinka
15.20 FS Kunovjan

NEDĚLE 8. 12. *
10.30 MS a ŽS Míkovjan
14.30 akuStyk

VÁ N O Č N Í  J A R M A R K

SOBOTA 14. 12.
 10.00–12.00   Boršičanka Antonína Koníčka   
 12.30–14.30    Jazzový a vokální orchestr 

Flash Band  
 14.45–15.45    Horňácká muzika

a dívčí sbor z Velké n. Veličkou 
 16.00–18.00   Žlutá ponorka acoustic rock
  
NEDĚLE 15. 12.  
 10.00–11.15    Moravské hlasy, unikátní

projekt s lidovými zpěváky 
 11.30–13.00   Rocková kapela DoGa, UH
 13.30–14.30   Cimbálová muzika Petra Mičky 
 15.00–17.00    Folková kapela Frajeři

z DDM Šikula                                                                         
  Folková kapela Děvčice 
 17.15–18.00   Ohňová show 

PONDĚLÍ 16. 12.  
   8.45–12.00    Představení škol z Uh. Hradiště 
 15.00–18.00   Country kapela Je nás moc 

ÚTERÝ 17. 12. 
 15.00–18.00   Country&folk kapela Lofoši  

STŘEDA 18. 12.  
 15.00–18.00    Swingobluescountry kapela

MixBand 

ČTVRTEK 19. 12. 
 14.30–16.30   Představení ZUŠ Slovácko 
 16.45–18.00    Bluegrass country kapela

Poutníci 

PÁTEK 20. 12.      
 10.00–12.00   Cimbálová muzika R. Snopka
    Cimbálová muzika Dolinka

ZUŠ Staré Město 
 15.00–17.00    Aneta Poláchová alias Anett

a Foxy Hunters      
 17.30–18.00   Ohňová show

SOBOTA 21. 12.  
 10.00–11.00    Vánoce, Vánoce, skoro-li

budete – živý betlém
 11.15–13.15   Melody Gentlemen, Lednice
 13.30–15.30   Folk kapela KaTea 
 16.00–18.00    Multižánrová kapela

Fata Morgána

NEDĚLE 22. 12. 
 10.00–11.30    Cimbálová muzika

Jana Minkse
11.30–11.45  Ženský sborek Hradišťanky
 12.00–14.00   Rockový sbor Svatý Pluk
 14.30–15.30   Electric violin Ilony Stryové
 16.00–18.00   Country folk kapela Kanonýři

VÁNOČNÍ PROGRAM

Masarykovo náměstí
30. 11. – 22. 12. 2019

*  Od 29. 11. do 13. 12. pouze stánky
s občerstvením.
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